2. RASGOSGENERALESDE LA
ECONOMIA VALENCIANA

2.1. EVOLUCION RECIENTE DE LA ECONOMIA VALENCIANA

La actividad economica de la Comunidad Valenciana ha continuado el
proceso de ralentizacién iniciado en 2001 en sintonia con las economias de
nuestro entorno. No obstante, cabe indicar que segin la fuente estadistica
empleada el grado de crecimiento varia en la economia valenciana. En todo caso,
e dinamismo ha sido mayor que en la zona euro que ha acusado mas la debilidad
de las economias desarrolladas.

Para la Fundacion de las Cgjas de Ahorros Confederadas (FUNCAYS), €
crecimiento del Valor Afiadido Bruto al coste de |os factores (V ABcf) de nuestra
Comunidad ha sido similar a del conjunto de Espafia (2,15% y 2,19%,
respectivamente), pero como ya hemos comentado inferior a registrado en 2001
(ver Cuadro1.2.1).

Por su parte, e estudio de coyuntura elaborado por Hispalink y la
Direccion General de Economia (DGE) de la Conselleria de Economia, Hacienda
y Empleo, refleja un mayor dinamismo de nuestra economia (2,3%) frente a de
Espaiia (2%) (ver Cuadro 1.2.1). Segin esta fuente, también las tasas de
crecimiento han sido inferiores alas del afio precedente.

relacién con la evolucion de la demanda, el Indicador Sintético de la
Demanda™ de la economia valenciana elaborado por la DGE ha mantenido sus
niveles por encima de la media espafiola, como se observa en e Gréafico 1.2.1. El
perfil a lo largo del afio ha mostrado un comportamiento dispar. Asi, en la
primera mitad del afio la trayectoria ha sido descendente para estabilizarse en la
segunda mitad en tasas en torno a 5%, si bien en diciembre se ha reducido hasta
el 4,7%. En Espafa la tasa de variacion interanual del indicador sintético de
demanda, se ha situado durante todo € afio 2002 por debajo, s bien en los
ultimos meses ha recortado distancia finalizando €l afio con unatasa del 4,2%.

Otro indicador del consumo privado, como es la matriculacion de
turismos, mostré un comportamiento desigual, puesto que en la primera mitad de
2002 las tasas de variacion interanual fueron negativas y registraron una

! El Indicador Sintético de la Demanda se elabora considerando |as siguientes variables:
IPI, Afiliados SS, Creditos Sistema Bancario, Depdsitos Sistema Bancario, matriculacion
de turismos, Indice de Precios de Consumo subyacente (deflactor).
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recuperacion en la segunda mitad, creciendo en € dltimo trimestre un 1,4%.
También en el caso de este indicador, la Comunidad Valenciana ha presentado un
comportamiento més positivo en relacion a Espafia donde |as matriculaciones se
han reducido durante los tres primeros trimestres del afio, para recuperarse
ligeramente en los Ultimos meses con un aumento del 0,1% (ver Cuadro 1.2.2).

Por lo que respecta a consumo de energia eléctrica para uso doméstico
durante el afio 2002 se ha producido un incremento considerable en la primera
mitad del afio con tasas de variacion del 14,1% y 38,5%, y se ha moderado en el
tercero (3,5%) parareducirse afinales del afio un 2,1% en relacién a 2001.

Cuadrol.2.1

EVOLUCION DEL PIB (VABcf) COMUNIDAD VALENCIANA Y ESPANA
Tasas de variacién 2000-2002

. " C. Vaenciana Espafia
SEGUN FUNCAS™
2000 2001 2002 T, 2000 2000 2002 T,
Agriculturay Pesca 013 2,00 041 334 333 0,44 114 4,70
Industria 4,62 3,10 029 24,99 4586 211 107 21,40
Construccion 11,27 1050 315 888 9,79 7,27 363 884
Servicios 4,86 3,70 282 6279 419 311 282 6506
Sectores no agrarios 5,33 4,14 221 96,66 482 325 225 9530
Total 5,15 4,07 215 100,00 4,76 3,12 219 100,00
. 3 C. Vdenciana Espafia
SEGUN D.G. DE ECONOMIA®
2000 2001 2002 2000 2001 2002
Agriculturay Pesca -12,90 0,80 1,80 1,60 -3,10 -2,10
Industria 4,30 0,90 1,10 4,00 1,40 1,00
Construccion 890 1300 630 6,40 5,40 4,90
Servicios 5,10 3,40 2,10 4,00 3,20 2,20
Total 4,60 3,50 2,30 4,10 2,70 2,00

VABcf: Vaor Afiadido Bruto al coste de los factores. (En términos reales)
T,: Porcentaje del PIB de cada sector sobre el total en la Comunidad Valencianay Espafia

Fuente: (1) Fundacion de las Cajas de Ahorro Confederadas (Funcas) y
(2) Coyuntura Econoémica Valenciana Conselleria de Economia, Hacienday Empleo. G.V.

En cuanto a la demanda externa, cabe indicar que los datos de sector
exterior, (que analizaremos con més detalle en el apartado tercero de esta primera
parte de la Memoria), confirman su reactivacion. Las exportaciones han
experimentado una evolucion positiva del 5,7%, mientras que las importaciones
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crecian un 2,7%, lo que ha supuesto una mejoria de la tasa de cobertura del
comercio exterior en la Comunidad Vaenciana hasta situarse en € 121%,
superior en 4 puntos a la obtenida el afio anterior, y 45 puntos por arriba de la
registrada en Espafia.

Desde el lado de la produccion, la oferta_de la economia valenciana,
medida a través del Indicador Sintético de Oferta; elaborada por la DGE, ha
crecido interanualmente un 2,3% frente al 1,6% registrado en Espafia.

Cuadro1.2.2

MATRICULACION DE TURISMOS. C. VALENCIANA Y ESPARA, 2001-2002

2001 2002
I Trim I Trim 1 Trim 1V Trim I Trim 1 Trim 1 Trim IV Trim

C. Valenciana

Turismos (Miles de unidades) 41,10 46,08 38,76 38,01 39,04 43,28 38,91 38,56

T -6,08 -2,04 -0,45 11,49 -5,00 -6,10 0,40 1,40
Espafa

Turismos (Miles de unidades) 364,10 426,60 350,39 342,91 330,89 38543 329,98 343,29

T: -6,09 1,88 -12,90 7,68 -9,12 -9,65 -5,92 0,10

T,: Tasade Variacion Interanual en porcentaje
Fuente: Informe de Coyuntura de la Conselleria de Economia, Hacienda y Empleo.

Desde e punto de vista sectorial, la agricultura y la industria, han sido
los sectores que han crecido por debgjo de la media autonémica. El sector
agrario, apesar de las adversidades climatol 6gicas y de lademandainternacional,
se ha beneficiado del buen comportamiento del sector exterior.

Por su parte, la industria de nuestra Comunidad ha sido el sector menos
dindmico segln las diversas fuentes estadisticas, a verse afectado por la
situacion econémica internacional .

2 El Indicador Sintético de la Oferta se elabora considerando |as siguientes variables: IPI,
Afiliados SS, Consumo Energia Eléctrica Usos Industriales, Exportaciones,
Importaciones, matriculacion vehiculos de carga, indice de precios de Consumo
subyacente (deflactor). En Espafia, dicho Indicador se calcula con las mismas variables
exceptuando el Consumo de Energia Eléctrica.
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Por el contrario, la construccion ha vuelto a ser € sector mas dinamico,
aunque sus tasas de crecimiento han sido inferiores a las registradas en afios
precedentes, reflejo de la evolucion de diversos determinantes, como ha sido el
precio de lavivienda.

Gréficol.2.1

TASASDE VARIACION INTERANUAL DEL INDICADOR
SINTETICO DE DEMANDA
Comunidad Valencianay Espafia, 2001-2002

Tasas

540 540
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2001 2002 2002

Fuente: Coyuntura Econémica Valenciana. Conselleria de Economia, Hacienday Empleo. GV.

El entorno de baa demanda internacional ha provocado una
desacel eracion del sector servicios, que es el que aporta el mayor Valor Afiadido
Bruto ala economia de nuestra Comunidad.

Las diferencias entre la economia de nuestra Comunidad y |a espafiola se
recogen en el Cuadro 1.2.1, en el que se observa un menor peso relativo del sector
agropecuario y pesquero en la Comunidad Vaenciana sobre e total de la
actividad con el 3,34% frente al 4,70% de Esparia, hecho que se repite en €l caso
de los servicios que suponen & 62,79% en nuestra Comunidad y el 65,06% en
Espaiia. Por €l contrario, laindustria con un porcentaje del 24,99% superaa peso
relativo que tiene en e conjunto de Espafia (21,40%) mientras que la
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construccion mantiene un indice similar en ambos ambitos (8,88% en la
Comunidad y 8,84% en Esparia).

Dada la evolucién registrada por los diversos sectores en 2002, la
agricultura y la industria han perdido peso en la Comunidad Valenciana y en
Espafia, mientras aumentaba en serviciosy construccion.

Por comunidades auténomas segun € informe de FUNCAS, & mayor
crecimiento tuvo lugar en Murcia (2,85%), seguida de Navarra (2,74%), Madrid
(2,65%), Castilla-Ledn (2,49%), Andalucia (2,40%) y Catalufa (2,32%), todas
ellas por encima de la media espafiola (2,19%). Tras estas comunidades se sitla
la Comunidad Vaenciana con un crecimiento del 2,15% (ver Cuadro 1.2.3).

Cuadro1.2.3

VARIACION DEL PIB POR COMUNIDADESAUTONOMAS
Tasas de variacion de 2002 sobre 2001. / (En términos reales)

A?/n:i;l;ra Industria Construccion Servicios nia(;roarris PIB
Andalucia 1,20 0,86 523 2,46 2,58 2,40
Aragbn 1,94 0,78 321 2,28 1,94 1,72
Asturias 0,28 1,30 2,48 2,42 2,02 1,98
Baleares 0,31 0,82 2,79 0,38 1,77 0,24
Canarias 1,67 1,64 3,40 1,53 1,84 1,66
Cantabria 0,15 0,20 2,45 2,42 1,85 1,78
CastillaLaMancha 0,13 0,69 291 2,96 1,99 1,75
Castilla-Ledn 3,48 0,90 2,68 3,06 2,39 2,49
Catalufia 520 1,23 3,15 2,68 2,27 2,32
Com. Valenciana 0,41 0,29 325 2,82 2,21 2,15
Extremadura 1,97 191 1,90 2,15 1,85 1,86
Gdlicia 1,00 2,00 2,28 2,23 2,00 1,89
Madrid 0,46 1,18 4,35 2,79 2,65 2,65
Murcia 1,69 1,93 4,89 3,35 3,00 2,85
Navarra 1,40 1,16 3,00 4,10 2,81 2,74
Pais Vasco 6,70 0,98 4,80 1,89 1,86 1,72
Rioja(La) 0,30 1,43 4,63 2,39 221 1,93
Ceuta 0,50 1,46 2,96 2,12 2,12 2,12
Mélilla 0,00 1,02 211 1,96 1,96 1,99
Total 1,14 1,07 3,63 2,82 2,25 2,19

Fuente: Fundacion de las Cajas de Ahorro Confederadas (Funcas).

En e Cuadro 1.2.4 y en & Gréfico 1.2.2, se recoge la estimacion de
FUNCAS, en la que cinco autonomias espafiolas superaban la convergencia
mediaeuropea. Se trata de Madrid (111,48), Baleares (110,01), Navarra (108,32),
Cataluna (107,43) y Pais Vasco (104,10). Las comunidades autbnomas que no
acanzan € 80% de la convergencia fueron, aparte de las ciudades auténomas de
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Ceuta y Mdlilla, Extremadura (57,96), Andalucia (64,93) y Murcia (69,57),
Castilla-La Mancha (71,05), Galicia (74,68), Asturias (75,20) y Canarias (76,43).
Por su parte, la Comunidad Valencianaregistré un indice del 88,86.

Cuadrol.2.4

CONVERGENCIA REAL DE LAS COMUNIDADES AUTONOMAS, 1998-2002
indice de Producto Interior Regional Bruto por Habitante

1998 1999 2000 2001 2002
Media Espafiola = 100
Andalucia 72,14 71,72 72,97 73,95 73,95
Aragon 107,49 107,53 107,49 107,12 106,65
Asturias 83,02 82,79 82,44 83,30 85,64
Baeares 130,87 133,08 132,40 130,88 125,30
Canarias 92,51 92,48 92,31 90,63 87,05
Cantabria 91,63 92,07 91,98 92,41 91,27
Castilla-La Mancha 81,82 81,96 82,08 82,01 87,05
Castilla-Ledn 92,27 92,09 91,74 92,77 94,58
Catalufia 123,41 123,61 123,14 122,33 122,36
Com. Valenciana 101,06 101,35 101,41 102,14 101,21
Extremadura 69,69 69,61 70,25 70,59 70,69
Gdlicia 82,46 82,40 82,26 83,05 85,06
Madrid 130,76 131,27 130,30 128,38 126,96
Murcia 81,15 80,52 80,68 79,02 79,24
Navarra 127,95 126,15 125,79 123,60 123,37
Pais Vasco 115,98 114,75 114,10 115,41 118,55
Rioja (La) 117,90 118,05 117,82 115,99 113,71
Ceuta 77,20 75,96 74,97 75,26 75,83
Mélilla 82,17 80,64 77,38 75,12 80,02
Media EU-15 = 100

Andalucia 60,05 61,36 63,27 64,68 64,93
Aragon 89,47 92,00 93,20 93,69 93,64
Asturias 69,11 70,84 71,48 72,85 75,20
Baleares 108,94 113,86 114,80 114,47 110,01
Canarias 77,01 79,13 80,04 79,26 76,43
Cantabria 76,27 78,78 79,76 80,82 80,14
Castilla-La Mancha 68,11 70,12 71,17 71,73 71,05
Castilla-Ledn 76,81 78,79 79,55 81,14 83,04
Catalufia 102,73 105,76 106,77 106,90 107,43
Com. Valenciana 84,12 86,72 87,93 89,33 88,86
Extremadura 58,01 59,56 60,91 61,74 57,96
Gdlicia 68,64 70,50 71,33 72,64 74,68
Madrid 108,84 112,31 112,98 112,28 111,48
Murcia 67,55 68,89 69,96 69,11 69,57
Navarra 106,51 107,93 109,07 108,10 108,32
Pai's Vasco 96,54 98,18 98,94 100,94 104,10
Rioja (La) 98,14 101,00 102,16 101,44 99,84
Ceuta 64,26 64,99 65,01 65,82 66,59
Mélilla 68,40 69,00 67,10 65,70 70,35
Espafia 83,24 85,56 86,71 87,46 87,80

Fuente: Fundacion de las Cajas de Ahorro Confederadas (Funcas).
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Gréfico1.2.2

CONVERGENCIA REAL DE LAS COMUNIDADES AUTONOMAS, 2002
indice de Producto Interior Regional Bruto por Habitante
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Fuente: Fundacion de las Cajas de Ahorro Confederadas (Funcas).
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En cuanto a la convergencia real en términos del PIB por habitante, las
comunidades que han superado |a media espafiola son: Madrid (126,96), Baleares
(125,30), Navarra (123,37), Cataluia (122,36), Pais Vasco (118,55), La Rioja
(113,71), Aragdn (106,65) y Comunidad Valenciana (101,21).

2.1.1. Sector Primario
2.1.1.1. Subsector agropecuario

La economia vaenciana siguiendo la linea de los paises mas
desarrollados ha tendido a reducir la participacion de la produccién

agropesquera.

La agricultura de nuestra Comunidad se caracteriza por un elevado
numero de explotaciones cuya titularidad corresponde a personas fisicas (97,7%).
El resto de formas de personaidad juridica del titular tienen una escasa
relevancia: sociedad mercantil (0,7%), entidad publica (0,3%), sociedad agraria
de transformacion (SAT) (0,2%), cooperativa de produccion (0,1%) y otras
formas (1%).

Igualmente la distribucién de la superficie agricola utilizada segun €l
régimen de tenencia presenta el porcentaje més elevado en e régimen de
propiedad con un 85,8% sobre €l total, seguido del arrendamiento con €l 11,9%,
en aparceriael 1,1% Yy otras un 1,2%.

L os productos de origen vegetal suponen cerca del 80% del valor de la
Produccién Final Agrariafrente al 20% de las producciones de origen animal.

La superficie cultivada supera las 660.000 hectéreas, de las cuales €l
28,9% se dedica a cultivo de citricos, €l 23,2% a frutales no citricos y € 14,7%
a oliverar. El tercio restante de la superficie cultivada se distribuye entre vifia,
cereales, hortalizas, etc.

En cuanto ala produccion obtenida, también |os citricos ocupan el primer
lugar con un total de 3.436.380 toneladas (en el afio 2001 que es €l Ultimo dato
disponible), es decir, e 58,4% de la produccién agraria de la Comunidad; le
siguen en importancia las hortalizas con el 15,3% y lavifia con € 8,5%.
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La actividad pecuaria se caracteriza por una fuerte especializacion hacia
la ganaderia intensiva de porcino y aves. El porcino supone el 61,5% de la
cabafia ganadera de la Comunidad, seguida del ovino (28,5%). Por su parte, €
caprino 'y bovino representan el 6% y 4%, respectivamente.

Desde principios del afo 2002, la climatologia adversa ocasiond dafios
importantes en determinados cultivos hortofruticolas de nuestra Comunidad. Esta
situacion ha persistido a lo largo del afio, alternandose con periodos de buen
tiempo, conforme transcurria el afio. No obstante, las Iluvias registradas han
beneficiado al campo valenciano al mejorar €l contenido hidrico de los suelos.

Por lo que respecta a la camparia citricola 2001/2002, a pesar de los
problemas de comercializacion con EE.UU., cabe destacar € buen resultado en
términos exportadores. Este resultado también se ha generalizado en buena parte
de las partidas de exportaciones agricolas.

Asi, en lo referente a la exportacion de los productos agrarios de la
Comunidad Valenciana, hay que sefidar que en 2002 han aumentado un 11,9%
respecto a afo anterior, ascendiendo a un total de 3.016,5 millones de euros.
Tras la ralentizacion de las ventas al exterior del afio 2001, en 2002 se ha
producido un repunte de las exportaciones agricolas, a pesar de la apreciacion del
euro frente al dolar y de la debilidad de la demanda de las economias de algunos
paises tradicional mente compradores de nuestros productos.

Por lo que respecta a la evolucion de las diferentes subpartidas agricolas
de las exportaciones valencianas, destaca la partida de frutos comestibles, como
partida de mayor valor (72,5% del total), que ha aumentado un 14,3% interanual
en e conjunto del afio 2002. Por su parte, legumbres y hortalizas (la segunda
partida exportadora en valor) ha registrado en 2002 un incremento del 4,3%.
Otras partidas, que han tenido incrementos muy importantes, han sido leche y
l&cteos (73,4%) y productos de molido (57,8%).

El mercado de trabajo en el sector primario se ha caracterizado por una
ligera recuperacion en la creacion de empleo en relacion a afio anterior, ya que
en contraste con 2001, durante los cuatro trimestres de 2002 se han obtenido
tasas de variacion interanuales positivas. No obstante, €l nimero de parados ha
aumentado considerablemente, en términos relativos, acelerandose a medida que
transcurria el afo
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Gréfico 1.2.3

TASA DE VARIACION INTERANUAL DE LASEXPORTACIONES
AGRARIASDE LA C. V., 1997-2002
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Fuente: Informe de Coyuntura de Comercio Exterior C.V. Febrero-2003 . IVE

Cuadro1.2.5

EXPORTACIONES AGRICOLAS: DETALLE POR PRODUCTOSEN LA COMUNIDAD

VALENCIANA, 2001-2002

PRODUCTOS PESO(l) VALOR(Z)
2001 2002 Ty 2001 2002 T

Animales Vivos 3.315 874 -73,6 4.960 1.639 -67,0
Carnes y despojos comestibles 22.958 17.136 -25,4 52.185 32.773 -37,2
Peces, Crustaceos, Moluscos y otros invertebrados acuét. 26.902 29.892 11,1 96.219  106.110 10,3
Lechey productos lacteos; huevos de ave; miel 17.936 26.240 46,3 18.727 32.467 73,4
Otros productos de origen animal 8.878 6.852 -22,8 9.974 11.561 15,9
Plantas vivas; productos de floricultura 35.738 48.538 35,8 30.362 36.044 18,7
Legumbres y hortalizas; plantas; raices 677.426  672.810 -0,7 463.008  482.946 4,3
Frutos comestibles: cortezas de citricos y melones 2.724.835 3.040.501 11,6 1.913.797 2.186.871 14,3
Café, té, hierbamate y especies 1.166 1.565 34,2 15.873 17.359 9,4
Ceredles 92.780 69.691 -24,9 24.400 29.153 19,5
Productos de molido, malta, almidon, etc. 34.989 60.726 73,6 20.076 31.689 57,8
Semillas, frutos oleaginosos, paja, etc. 82.653 42,912 -48,1 21.208 18064 -148
Gomas, resinas y otros jugosy extractos vegetales 3.662 4.488 22,6 23.048 27.398 18,9
Materias primas para trenzar 2.115 2.273 75 2.738 2.438 -11,0
Total C. Valenciana 3.735.353 4.024.498 77 2.696.575 3.016.512 11,9

T,: Tasade Variacion Interanual en porcentaje
(1) : Toneladas (2): Miles de euros
Fuente: Informe de Coyuntura de Comercio Exterior C.V. Febrero-2003. IVE
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Gréficol.2.4

TASAS DE VARIACION INTERANUAL DE OCUPADOSY PARADOS
DEL SECTOR AGRARIO DE LA C.V., 2001-2002
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2.1.1.2. Subsector pesquero

Se procede, a continuacion, a andlisis de la pesca maritima en nuestra
Comunidad. La Comunidad Vaenciana cuenta con aproximadamente 450
kilbmetros de costa y 23 puertos pesqueros. La flota pesguera, en sus
modalidades de arrastre, cerco y otros artes (marisqueo y trasmallo
principamente) desembarcé durante el afio 2002 un total de 40.024,7 toneladas
de pescado, cantidad significativamente inferior a la del afio 2001 que fue de
50.789,5 toneladas.

Larelevancia del sector pesguero en todo nuestro litoral radica tanto en
el valor econdmico que suponen sus desembarcos, y que para el afio 2002 ha sido
de 110,2 millones de euros, un 3% menos que en € afio 2001 (113,6 millones),
como en el papel social que supone esta actividad en los puertos y que segln los
tltimos datos disponibles pertenecientes a afio 1999, generaba alrededor de
6.000 puestos de trabajo directo.

Sin embargo, pese a la prolongada linea de costa valenciana y a la
decisiva influencia del mar como &mbito de relaciones econdmicas y sociaes, la
pesca, con raices milenarias, no ha sido nunca actividad destacada mas que en
algunos puertos, y ain en ellos en fuerte competencia con la agricultura, la
artesaniay el comercio maritimo.

Sobre la actividad humana se superpone una serie de factores de orden
fisico que condicionan en su conjunto la productividad y e rendimiento del
esfuerzo invertido. El aprovechamiento pesquero de las aguas marinas de la
Comunidad Valenciana se ha visto influenciada por aspectos estructurales, como
la morfologiay composicién de los fondos marinos (plataforma continental ), por
los agentes dinamicos derivados de la hidraulica (la penuria de las
precipitaciones en todo e ambito mediterraneo y la escasez de los aportes
fluvidles hacen de este mar una cuenca deficitaria, ya que las pérdidas de
evaporacion exceden a la alimentacion enddgena) y por los contenidos quimicos
del agua (falta de fosfatos y nitratos procedentes de aportes fluviales y corrientes
de ascenso poco comunes en el Mediterraneo).

Como viene observandose gercicio tras gercicio, en los Ultimos afios se
ha producido una sobreexplotacion de los caladeros que en nuestra costa viene
afectando a diversas especies como € atln rojo, el pez espada y la sardina,
viéndose amenazadas incluso con la extincion de las mismas. Por ello, la flota
pesquera se havisto obligada a paralizar voluntariamente su actividad en aguellas
épocas del afo en que se realiza la reproduccion y desarrollo de las especies
bentonicas.
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A este respecto, tanto los armadores como |os patrones y tripulaciones,
siguen valorando de manera muy positiva las medidas de preservacion de los
recursos, que vienen establecidas en |os planes de pesca que elaboray financiala
Conselleria de Agricultura, Pesca y Alimentacion (CAPA) y e Ministerio de
Agricultura, Pesca y Alimentacion (MAPA), previo consenso con el propio
sector.

La politica de redes y paralizaciones temporales por motivos biol 6gicos
en nuestra Comunidad viene siendo norma habitual en los Ultimos afios, siendo
los propios profesionales del sector los que tienen un mayor interés en apoyar
estas medidas. Es necesario que las ayudas provenientes por parte del Estado y de
laGeneralitat VVaenciana se amplien alas tripulaciones y trabajadores autbnomos
del mar y rederos, para complementar las que a efecto otorga la Administracion
por desempleo alos primeros.

A continuacién, se recogen los datos correspondientes a la pesca
maritima en nuestra Comunidad. Se mantiene en primer lugar, €l cuadro con €l
hébitat de las principales especies capturadas en €l litoral valenciano y artes
empleadas, seguido de los datos, por modalidades, del nimero de embarcaciones,
tripulacion, tonelgje y potencia propulsora de la flota. Por Ultimo, se recoge €
numero de capturas expresado en kilosy el importe de las mismas en mercado.

Con respecto a numero de capturas cuyas cifras pueden ser consultadas
en el Cuadro 1.2.8, resultan significativos los datos del afio 2002, produciéndose
un acusado descenso en cada una de las tres provincias, y observandose en
a gunas cofradias disminuciones por encima del 50% con relacion a afo anterior.
Tal es el caso de Morairay de Valencia, con variaciones negativas del 55,8% y
50,9%, respectivamente. Solamente Guardamar, en la provincia de Alicante, ha
visto incrementado el volumen de capturas para este gjercicio.

En cuanto al valor de las capturas, todas ellas han disminuido excepto
Javea, Calpey Alicante, en laprovincia de Alicantey Vinaroz, en laprovinciade
Castellon.

De acuerdo con los datos facilitados por las Federaciones Provinciales de
las Cofradias de Pescadores, la flota pesquera de nuestra Comunidad, a fecha de
31 de diciembre de 2002, esta integrada por 821 barcos que desarrollan una
potencia total de 145.128 H.P. (Horse Power) y un tonelgje de 23.603,45 T.R.B.
(Toneladas Registro Bruto). El volumen total de kilos capturados ha sido de
40.024,7 toneladas con un valor en Lonja de 110,2 millones de euros.
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Cuadro1.2.6

HABITAT DE LASPRINCIPALESESPECIES CAPTURADASEN EL LITORAL
VALENCIANO Y ARTESEMPLEADAS

Hébitat Vaenciano Castellano Latino Artes
Litoral Llobarro o llop Lubina Morone labrax 2-6-7
Superficie Anxova o aadroc Boquerén o anchoa Engraulis encrasicholus 1
Superficie Bacoreta Albacora (bonito) Germo alalunga 6
Superficie Cavallao visol Caballa Scomber scombrus 3-6
Superficie Emperador Pez espada Xiphias gladius 6
Superficie Sardina Sardina Sardina pilchardus 34
Superficie Tonyina o bacora Atln Thunnus thynnus 6
Superficie Clotxina Mgjillén Mytylus edulis criadero
Sup. y fondo Boga o voga Boga Boops boops 1-2-3
Sup. y fondo Calamar Calamar Loligo Sp. Sp. 1-5-8
Sup. y fondo Sépia Jibia Sepiaofficinalis 1-2-5
Sup. y fondo Sorell Jurel Trachurus trachurus 1-3-4
Fondo Anfés o mero Mero Serranus guaza 6
Fondo Calet Breca (besugo) Pagellus erytrinus 1-2-3
Fondo Capella Capellan Gadus lucus 1-6
Fondo Gerret Chuclao caramel Spicaria Sp. Sp. 1-2
Fondo Llug Merluza Merluccis merluccis 1-4-6
Fondo Lldcera Bacaadilla Micromesistius poutassou 1
Fondo Moll Salmonete Mullus barbatus 1-2
Fondo Mollera o faneca Brétola Trisopterus minutus c. 1-5-6
Fondo Palaia Lenguado Solea solea 1-2-3
Fondo Pargo Pargo Sparus pagrus 1-5-6
Fondo Ratjada Raya Raia Sp. Sp. 1
Fondo Rap o peixcador Rape Lophius piscatorius 1
Fondo Remol Rodaballo Scophtal mus maximus 1-2-6
Fondo Cigala o maganto Cigaa Nephrops norvegicus 1
Fondo Gamba Langostino Parapeneaeus longirrostris 1-5
Fondo Gamba Gamba Aristeus antennatus 1
Fondo Polp Pulpo Octopus vulgaris 1-2-5-8
1: arrastre 2: trasmallo 3: cerco 4: deriva
5: nasa 6: palangre y currican 7: encafiizada 8: potera

Fuente: Atlas Temético de la Comunidad Valenciana.

Laflota pesguera en la provincia de Alicante esté constituida por un total
de 349 barcos y 1.753 tripulantes. La potencia total de estas embarcaciones es de
61.179 H.P. y € tonelge total de registro bruto es de 11.390,28 T.R.B.,
destacando la modalidad de pesca de arrastre en esta provincia. En cuanto al
volumen total de capturas, para el afio 2002 ha sido de 18.538.626 kilogramos,
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cuyo valor total en Lonja ha sido de 53,36 millones de euros. Los puertos que
més capturas han registrado son los de Alicante, con 3,8 millones de kilos, Santa
Pola, con 3,3 millonesy Javea, con 2,6 millones de kilos.

Por lo que respecta a la provincia de Castellén, su flota pesquera esta
formada por 270 barcos y 1.252 tripulantes. La potencia total de la flota es de
63.118 H.P. y € tonelgje de registro bruto ha sido de 9.015,29 T.R.B., destacando
igualmente en esta provincia la modalidad de pesca de arrastre. El volumen total
de capturas para e afio 2002 en los puertos de la provincia de Castellén ha sido
de 19.003.763 kilos, con un valor total de Lonjalevemente por encima de los 44
millones de euros. Los puertos que han registrado mayor nimero de capturas han
sido Castellon, con 8,6 millones de kilos y Vinaroz, con 6,0 millones,
representando entre ambas el 76,9% del total de kilos capturados en esta
provincia.

El nimero total de barcos que componen la flota pesquera maritimaen la
provincia de Valencia es de 202 embarcaciones y 523 tripulantes. La potencia
total desarrollada es de 20.831 H.P., con un tonelge de 3.197,88 T.R.B. El
volumen total de capturas desembarcadas ha sido de 2.482.319 kilogramos, cuyo
valor en Lonja ha ascendido a 12,86 millones de euros. Los puertos que han
registrado mayores desembarcos han sido los de Gandiay Cullera, representando
entre ambos el 74,9 del total de la pesca capturada para esta provincia

Comparando los Cuadros 1.2.7 y 1.2.8, se puede observar que la provincia
de Valencia es la que desarrolla una menor actividad pesquera. Ello obedece
basicamente a que en esta provincia (con excepcion de los barcos pertenecientes
ala Cofradia de Valencia) no se desarrollala modalidad de pesca de cerco.

En el conjunto de la Comunidad Vaenciana, cotejando los afios 2001 y
2002, se puede apreciar un descenso en €l nuimero de embarcaciones y de
tripulantes. Por lo que respecta a volumen de capturas y valor en Lonja, €
nimero de kilos capturados ha disminuido en 10.764.777; esto es, un 21,2%
menos que en el afio anterior. De igual manera, se observa una disminucion del
valor de las capturas en nuestra Comunidad, decreciendo un 3% con relacion al
gjercicio anterior. Tan solo, la provincia de Castellon ha experimentado un
incremento en el valor de las capturas, produciéndose descensos en Valenciay
més significativamente en la provincia de Alicante.
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Cuadro1.2.8

RESUMEN PESCA DESEMBARCADA EN LA COMUNIDAD VALENCIANA, 2001-2002

. Kilos Capturados Valor en euros
COFRADIAS
2001 2002 2001 2002
Provincia de Alicante 23.556.684 18.538.626 57.224.613 53.359.195
- Denia 991.592 771.094 6.123.309 5.152.067
- Javea 2.684.553 2.584.781 4.003.339 4.693.701
- Moraira 70.056 30.942 322.715 226.817
- Calpe 1.545.947 1.372.450 5.963.478 6.104.299
- Altea 3.657.115 2.157.842 4.727.857 3.774.541
- Villagjoyosa 2.660.073 1.879.726 11.615.440 10.117.521
- El Campéllo 73.480 47.396 332.833 258.223
- Alicante 4.539.440 3.790.730 2.722.519 2.832.370
- SantaPola 4.142.748 3.260.356 19.105.631 17.951.059
- Guardamar 7.190 7.968 143.902 143.058
- Torreviga 3.184.490 2.635.341 2.163.591 2.105.540
Provincia de Castellon 23.736.010 19.003.763 42.546.009 44,009.608
- Castelon 12.135.564 8.623.371 17.420.760 17.263.440
- Vinaroz 6.354.415 5.997.530 8.862.665 11.251.034
- Pefiiscola 1.805.784 1.359.081 5.961.754 5.539.709
- Benicarlo 1.654.939 1.553.371 5.225.014 5.135.929
- Burriana 1.785.308 1.470.410 5.075.816 4.819.497
Provincia de Valencia 3.496.791 2.482.319 13.849.459 12.860.400
- Vaencia 950.878 467.117 2.964.997 2.777.469
- Cullera 1.049.634 887.470 4.172.290 4.165.275
- Gandia 1.301.291 972.300 5.967.616 5.236.800
- Sagunto 194.988 155.432 744.556 680.856
Total C.V. 50.789.485 40.024.708 113.620.081 110.229.203

Fuente: Federaciones Provinciales de Cofradias de Pescadores de la Comunidad Valenciana.

Se constata, por tanto, un descenso progresivo en €l numero de
embarcaciones, tonelgje y potencia propulsora en nuestra Comunidad, hecho
ligado a la politica seguida por la Union Europea de disminucién progresiva de
conformidad con los Planes Plurianuales. De manera particular, hay que sefialar
el descenso en los buques dedicados ala pesca de arrastre, que son |os que gozan
de mayor preferenciaalahorade otorgar |las ayudas por paralizacion temporal, a
considerar que existe un numero excesivo en el Mediterréneo.
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En resumen, puede concluirse que la actividad pesquera continda con la
misma tendencia de afios anteriores, con respecto al nimero de embarcaciones
gue abandona la actividad extractiva ante la falta de rentabilidad econémicay el
cada vez menor nimero de personas que vocacional mente obtienen su medio de
vida, y alas compensaciones gue las administraciones ofrecen, en sus diversos
ambitos, paraincentivar la paralizacion definitiva de la actividad.

Lainiciativadel Comisario Europeo de Pesca de acometer una profunda
reforma de la Politica Pesquera Comun, aun antes de la finalizacion de la actual
programada hasta e afio 2006, sobre la base de redestinar los fondos
comunitarios a incentivar el desguace masivo de embarcaciones y suprimir €l
resto de ayudas estructurales a la flota, produjo €l maestar y desencanto del
sector, que veia en breve plazo la desaparicion de gran parte de |la pesca costeray
artesanal de nuestros puertos.

Lareaccion a estas medidas propuestas no se hicieron esperar y el sector,
apoyado por las autoridades autondmicas y nacionales, logro hacer ver de la
inoportunidad de las medidas y de los perjuicios que ello podria ocasionar a la
larga, no solo al sector pesquero sino también a otros subsectores que viven de la
pesca, del turismo o del propio consumidor, que no podria optar por los
productos pesqueros de maxima calidad, sino del que pudiera proporcionarle la
pescaindustrial y la acuicultura.

De otro lado, es necesaria, igualmente, la eliminacién de las barreras
impuestas a sector para €l acceso de nuevas vocaciones, o que se esta
traduciendo en una faltaimportante de mano de obra a bordo de nuestros buques,
debiendo flexibilizarse |as condiciones de embarque.

Por |o que respecta a las vedas, durante €l afio 2002 se han realizado las
paradas biologicas, a igual que otros afios, siendo éstas financiadas para los
armadores por €l Gobierno Vaenciano. Los trabajadores, por su parte, pueden
acogerse durante estas vedas a las prestaciones por desempl eo.

En lo que concierne a ayudas a sector, se esta a la espera de que se
aclare el futuro de éstas, que precisara de subvenciones para asegurar la
estabilidad econdmica de las explotaciones, ya que es una manera de asegurar €l
abastecimiento ala poblacién a precios asequibles para todos.

Para finalizar seria deseable que continuase e apoyo por parte de las
Administraciones Publicas a este sector primario, del cual se derivan beneficios
para la poblacion y la economia en general, beneficios que se extienden a una
serie de actividades complementarias e incluso bésicas en la economia valenciana
como es la actividad turistica.
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2.1.2. Sector industrial

El crecimiento estimado del VAB industrial en la Comunidad Valenciana
se ha situado por debgjo de las previsiones iniciales, como consecuencia
basicamente del débil ritmo de crecimiento de la economia internaciona y la
incertidumbre sobre su evolucion inmediata.

Segun las estimaciones de FUNCAS, la industria en la Comunidad
Vaenciana crecié un 0,3% en 2002 frente al 3,1% del afo anterior, inferior en 8
décimas a la media espafiola. Por su parte, las estimaciones de la DGE sittan el
crecimiento del sector industrial en el 1,1%, superando en una décima la tasa
estimada para Espafia.

Los Ultimos datos disponibles (afio 2001) sobre la actividad industrial,
muestran una cifra de negocio de 47.942,92 millones de euros, con un peso
importante del grupo “productos minerales no metdlicos’ (14,4%), “industrias
extractivas’ (13,7%), aimentacion (11,5%) y transporte (11,2%). Por lo que
respecta a la produccion industrial, nuevamente, los productos minerales no
metélicos, con un produccién en torno alos 5.200 millones de euros, suponen €l
mayor porcentaje sobre € total dela produccién industrial que ascendié en ese
periodo a 33.172, 13 millones de euros. Le siguen en importancia alimentacion y
material de transporte, con una produccion cercana alos 4.200 millones de euros
cada una.

El primer indicador de la evolucién de la actividad industrial que
analizamos es el consumo de energia eléctrica en la industria de la Comunidad
Valenciana. En 2002, como se observaen el Gréfico 1.2.5, el consumo de energia
eléctrica para uso industrial se ha ralentizado en relacién a afios anteriores, a
incrementarse en un 3,7%. La trayectoria alo largo del afio ha sido descendente
durante los tres primeros trimestres para cambiar su tendencia en los Ultimos
meses del afio alcanzando la mayor tasa de variacion con un 7,8% (ver Gréfico
[.2.5).

La inversidn registrada en nuestra Comunidad alcanza los 520.133.412
euros, un 39,6% inferior ala cifrade 2001. Tanto |los proyectos nuevos como las
ampliaciones han descendido (52,8% y 20,1%, respectivamente) y Su peso
relativo sobre el total se ha situado en el 46,8% y 53,2%. Si no se incluyen los
macroproyectos, la inversion registrada al canzoé los 453.644.264 euros, |o que ha
supuesto una disminucion del 26,3%. La caida inversora en 2002 se ha debido
basicamente, por un lado, al descenso inversor absoluto del sector azulejero, que
a pesar de todo sigue ocupando €l primer lugar, y por otro, ala magnitud de los
macroproyectos que no han alcanzado una cifratan elevada como en 2001.
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Gréfico 1.2.5

CONSUMO ENERGIA ELECTRICA DE LA INDUSTRIA
EN LA COMUNIDAD VALENCIANA, 1997-2002
(Tasas de Variacion)
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Fuente: Informes de Coyuntura de la Conselleria de Economia, Hacienday Empleo.

Cuadro1.2.10

INVERSION INDUSTRIAL REGISTRADA EN LA C. VALENCIANA, 2002

Miles de Euros

Alicante Castellon Vaencia C. Valenciana
Maquinaria, Instalacionesy Utillaje 113.503 146.789 83.744 344.035
Otras Inversiones de Equipo 15.482 14.664 12.142 42.289
Terrenos, Edificios y Construcciones 31.811 41.185 60.814 133.809
Total Inversiones 160.795 202.637 156.701 520.133
Potencia Instalada (kW) 86.739 66.071 77.203 230.013
Establecimientos 404 265 485 1.154
Puestos de Trabajo (Creacion prevista) 2.801 1.882 654 5.337

Fuente: Conselleria de Industria,Comercio y Energia (Gabinete Técnico)

En el estudio territorial las provincias de Alicante y Valencia han
finalizado el afio con una participacion en torno a 30%, y Castellon haregistrado
una importante caida inversora con relacion a 2001 debido a la trayectoria del

azulgjo.
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No obstante, en e andisis por sectores, sin considerar los
macroproyectos, la cerdmica sigue ocupando el primer lugar con el 22,4% de la
inversion registrada, por delante de la alimentacion (15,1%), laindustria quimica
(8,1%) y la produccion y primera transformacion de metales (6,9%).

Gréfico 1.2.6

TASA DE VARIACION DE LA PRODUCCION INDUSTRIAL
EN LA COMUNIDAD VALENCIANA, 2002

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
—— Produccioén Industrial - = <~ - -Bienes de Consumo
—a4—— Bienes de Equipo ——O—— Bienes Intermedios
Fuente: IVE.

La potencia instalada cayd un 23,8% en el conjunto del afio, siendo las
representaciones de nuevos proyectos y ampliaciones las mismas que en la
inversion industrial. Este descenso se sitlia en el 13,2% al no tener en cuenta los
Macroproyectos.

El indice de Produccion Industrial (IPI) en la Comunidad Valenciana se
ha reducido en 2002 un 0,7%, si bien su perfil muestra una recuperacion desde el
segundo trimestre, con tasas de variacion interanual positivas (ver Gréfico 1.2.6).

En cuanto a destino econémico del IPI de la Comunidad, cabe sefiaar
que € subsector de bienes de consumo ha reducido su produccion en un 1,1%
respecto al afio anterior. La caida ha sido méas intensa en el caso de los bienes de
equipo (8,6%), mientras que el subsector de bienes intermedios ha mejorado su
indice de produccién en términos interanuales en un 1,3%.
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Gréfico 1.2.7

TASAS DE VARIACION INTERANUAL DE OCUPADOSY PARADOS
DEL SECTOR INDUSTRIAL DE LA C.V., 2001-2002
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Fuente: EPA. INE.

L as exportaciones industriales de la Comunidad Valenciana en 2002 han
ascendido a 13.730.991 miles de euros, |0 que ha supuesto un incremento del
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3,5% en relacion al afio anterior. Los mayores aumentos relativos en €l valor de
las ventas han correspondido a los grupos siguientes: yates y embarcaciones de
recreo y deporte con un aumento del 248,6%, productos laminados (82,8%) y
carpinteria para construcciones (55,3%).

No obstante, los tres subsectores que siguen teniendo una mayor
representatividad sobre €l total de |as exportaciones industriales son: material de
transporte con un 24,6%, cerdmica (17,6%) y calzado (10,7%). Ahora bien,
mientras que las ventas a exterior de los vehiculos aumentaban un 5,5% y la
ceramica un 4,0%, el calzado crecia solo un 0,4%, lo que ha provocado que los
dos primeros subsectores ganen peso relativo sobre el total de las exportaciones
industriales y descienda el calzado a crecer por debajo de lamedia

El mercado de trabajo del sector industria presenta un perfil
diferenciado, ya que la primera mitad del afio se ha caracterizado por tasas de
variacion interanuales negativas (2,5% y 0,4%), mientras que en la segunda
mitad la generacion de empleo ha sido del 0,6% en los dos trimestres. Por su
parte, e desempleo se ha reducido en los tres primeros trimestres del afio para
incrementarse un 13,8% durante los Ultimos meses de 2002.

2.1.3. Sector construccion

Nuevamente e sector de la construccion se ha mostrado como la
actividad méas dinamica del afio 2002, s bien con una desaceleracion de su
crecimiento en relacion alos afios precedentes.

Las diversas fuentes consultadas corroboran la sSituacion descrita
anteriormente. Asi, la CNTR ha estimado un crecimiento de la construccion en
Espaiia del 4,9% (5,4% en 2001), FUNCAS establece un aumento de la actividad
del sector en la Comunidad Valenciana del 3,2% (10,5% en 2001) y, por ultimo,
las estimaciones de la DGE situaron su crecimiento en e 6,3%, 6,7 puntos
inferior a del afio anterior.

La evolucién del sector a través dd indicador consumo aparente de
cemento, se recoge en el Grafico 1.2.8. En los once primeros meses de 2002
creci6 en nuestra Comunidad un 10% en relacion a mismo periodo del afio
anterior, més del doble que en e conjunto de Espafia. No obstante, este aumento
es 1,1 punto inferior al de 2001 (11,1%)

El subsector de la edificacion en la Comunidad Vaenciana ha

experimentado una subida del 6,9% en el nimero de viviendas visadas en €l
conjunto del afio 2002, frente a 2,6% en Espafia. S6lo en el primer trimestre del
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Gréfico1.2.8

CONSUMO APARENTE DE CEMENTO EN EL SECTOR DE LA
CONSTRUCCION EN LA C. VALENCIANA, 1997-2002
(Tasas de Variacion Interanual)
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@ B cuarto trimestre se ha calculado sin e mes de diciembre al carecer de datos relativos a ese mes
Fuente: Informes de Coyuntura Econédmica Valenciana. Elaboracion propia.

Gréficol.2.9

VIVIENDASVISADASY LICITACION OFICIAL EN EL SECTOR DE
LA CONSTRUCCION EN LA C. V., 1997-2002

Tasa (Tasas de Variacion Interanual)
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(1) El cuarto trimestre de licitacién oficial incluye los meses de octubre y noviembre
(2) El promedio anual 2002 de licitacion oficial comprende desde enero a noviembre
Fuente: Informes de Coyuntura Econédmica Valenciana. Elaboracion propia.
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Gréfico1.2.10

TASASDE VARIACION INTERANUAL DE OCUPADOSY PARADOS
DEL SECTOR CONSTRUCCION DE LA C.V., 2001-2002
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Fuente: EPA. INE.

afio la tasa de variacion fue negativa (17,3%) ya que durante el resto del periodo
las tasas alcanzaron valores positivos elevados (11,7%, 28,2% y 13,2%, en €
segundo, tercer y cuarto trimestre, respectivamente).
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Por su parte, lalicitacion oficial ha experimentado un retroceso del 5,6%
en relacion a afio anterior (considerando los meses comprendidos entre enero a
noviembre) con un perfil descendente hasta el cuarto trimestre que ha logrado
recuperarse, como se apreciaen el Gréfico 1.2.9.

En 2002, el mercado de trabajo, se ha observado un empeoramiento del
empleo en el sector a medida que transcurria el afio, ya que se ha pasado de una
tasa de variacion del 10,6% en el primer trimestre a una tasa negativa del 4,4%
en el cuarto trimestre. Una evolucion paralela ha seguido el desempleo queinicid
el aino 2002 con un descenso del 10,0% para Situarse en tasas positivas elevadas
durante el resto del afio, como se observaen e Gréfico 1.2.10.

2.1.4. Sector servicios

Segun los datos estimados por la CNTR, €l sector servicios crecié un
2,2% en el afho 2002 en Esparia, inferior en 1 punto al afio anterior. Por su parte,
FUNCAS estim6 el aumento del sector en un 2,82%, tanto en Espafia como en
nuestra Comunidad. En ambos casos la tasa es inferior a la registrada e afio
anterior (3,11% en el conjunto de Espafiay 3,70% en la Comunidad Vaenciana).

El sector servicios ha ganado peso en & conjunto de la actividad
econdmica de la Comunidad Valencianay de Espafia, representando €l 62,79% y
65,06% sobre € total.

El consumo privado en nuestra Comunidad, analizado a través de la
Encuesta Continua de Presupuestos Familiares que elabora el INE ha mostrado
un aumento del 5,5% en términos interanuales. A o largo del afio las tasas de
variacion han ido elevandose hasta el tercer trimestre que se alcanzé un aumento
del 13,5%, desacelerandose €l ritmo en los Ultimos meses (1,5%).

El gasto medio por persona en nuestra Comunidad (1.694,69 euros) se ha
mantenido por debajo de la media espafiola (1.755,95 euros), en términos
promedio.

Por componentes, el gasto medio por persona en alimentos, bebida y
tabaco en la Comunidad crecié un 10,9% frente a 4,1% del resto de bienes.

Por o que respecta al mercado de trabajo en el sector servicios, cabe
indicar que la generacion de empleo ha sido inferior a la registrada en 2001,
como se desprende del Gréfico 1.2.11. Por su parte, € nimero de parados se ha
incrementado durante todos |os trimestres y a tasas superiores a las estimadas en
el afio anterior.
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Gréfico1.2.11

TASASDE VARIACION INTERANUAL DE OCUPADOSY PARADOS
DEL SECTOR SERVICIOSDE LA C.V., 2001-2002
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Cuadro. 1.2.11

GASTO MEDIO POR PERSONA EXPRESADO EN EUROSEN ALIMENTACION,
RESTO DE GASTOSY GASTO TOTAL. CV y ESPANA, 2001-2002

2001 2002
I Trim U Trim 111 Trim IV Trim I Trim I Trim I Trim IV Trim

C. Valenciana
Alimentos, Bebidas y tabaco 308,93 315,82 312,57 341,69 320,00 361,30 363,60 373,29
Resto 134320 1.201,80 1.241,89 1.360,85 1.341,90 1.264,30 1.400,00 1.354,38
Total C.V. 1.652,13 1.517,62 1.554,46 1.702,54 1.661,90 1.625,60 1.763,60 1.727,67

Espafa

Alimentos, Bebidas y tabaco 329,85 337,75 342,78 365,85 352,10 357,30 362,70 390,37
Resto 1.34522 1.304,97 1.323,16 1.407,55 1.402,10 1.359,30 1.383,60 1.416,32
Total Espaﬁa 1.675,07 1.642,72 1.66594 1.773,40 1.754,20 1.716,60 1.746,30 1.806,69

Fuente: Encuesta continua de presupuestos familiares. INE.

2.1.5. Actividad Turistica

Por primera vez en la historia, e nimero de las llegadas turisticas
internacionales ha rebasado la frontera de los 700 millones y, a pesar de las
desalentadoras expectativas y de los debates sobre la crisis, € afio ha terminado
con un aumento de 3,1 por ciento. Una vez més, el turismo ha demostrado su
resistencia.

En total, segin los datos preliminares enviados a la Organizacion
Mundial del Turismo por fuentes oficiales, 715 millones de llegadas turisticas se
registraron el afio pasado, cifra que representa 22 millones més que en 2001 o, s
la comparamos con el "afio del milenio" -que para muchos expertos es la
referencia obligada, casi 19 millones méas que en 2000.

Los resultados preliminares de 2002 han introducido un cambio
sustancial en el mapa del turismo mundial: mientras que Europa mantiene
firmemente su primer puesto, laregion de Asia Oriental y el Pacifico sustituye a
las Américas en la segunda posicion. Las llegadas turisticas a los destinos de
Africa y Oriente Medio crecen ligeramente por encima de la media mundial,
aunque sus cifras de partida permanecen bastante bajas.

Todas las subregiones europeas terminaron el afio 2002 con resultados
positivos. La Europa mediterranea meridional, con Espafia, Itaia y Grecia,
aparece en €l primer lugar con una cuota de més de 20 por ciento del mercado
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mundial, y una minima ventaja de medio punto porcentual sobre la Europa
Occidental. Alemania consiguié mantener el statu quo respecto de 2001, Benelux
y Austriaregistraron un ligero crecimiento, y las cifras del Reino Unido subieron
mas de 3 por ciento. Pero e crecimiento de la Europa Occidental estuvo por
debgjo de lamedia, a tiempo que las llegadas internacional es aumentaban en un
promedio de 3,9 por ciento en la Europa Central y Oriental. Por desgracia, hay
que sefidlar también las excepciones de Polonia y la Republica Checa, con una
importante caida de mas del 5 por ciento.

Las llegadas turisticas que se registraron en Asiay el Pecifico, que para
muchos es € "destino del futuro” fueron 130 millones. Asia Nororiental ocupa €l
primer lugar con un crecimiento de casi €l 12 por ciento, seguida por Asia
Sudoriental (algo menos del 4 por ciento de crecimiento), Oceania (1 por ciento
de crecimiento) y Asia Meridional (2 por ciento de crecimiento). Esto significa
gue las previsiones formuladas por la OMT hace algunos afios -de que China,
junto con Hong Kong y Macao, serian potencias turisticas cada vez més
importantes- han comenzado ya a hacerse realidad. La India sufrio una
disminucion del 6,6 por ciento, mientras que Irdn, Maldivas y Sri Lanka
superaban la media, |o que parece indicar que han acertado en sus estrategias.

La region de las Américas fue la Unica que registré € afio 2002 en
nimeros rojos. Pero es de sefidlar que € descenso medio en relacion con el
dramético afio 2001 -en que se habia experimentado una caida de casi € 7 por
ciento- fue algo inferior a 1 por ciento, y que en América del Norte (Estados
Unidos, Canada y México) registrd crecimiento del 0,4 por ciento, gracias a los
resultados positivos de Canadd. América del Norte conservatodavia una cuota de
mercado "digna’, de casi 12 por ciento, aunque esta muy por debajo del 14,6 por
ciento de 1995. Lasidas del Caribe sufrieron por segundavez un descenso -del 3
por ciento- que superé con mucho el 1,9 por ciento de 2001, probablemente
como consecuencia de los problemas del sector aéreo en los Estados Unidos. A
pesar de todo, la disminucion fue menos brusca que la del 7 por ciento de las
Ilegadas internacionales a América del Sur, que sobrepaso en 1,9 por ciento €l 5,1
por ciento del afio anterior. La Unica subregion que registré crecimiento en las
Américas fue la de Centroamérica, si bien sus cifras de partida eran reducidas en
relacion con las de las demés subregiones.

Africa ofrece unaimagen muy distinta. Mientras que el Africadel Norte
experimentaba un descenso del 4 por ciento, el Africa subsahariana superaba la
media con un incremento del 8,5 por ciento. Oriente Medio sufrié una
disminucion de casi €l 4 por ciento en 2001, pero obtuvo excelentes resultados en
2002 con un crecimiento de casi 11 por ciento.
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El "sindrome del 11 septiembre" todavia no esta superado, si bien los
medios tienden a veces a sobrevalorarlo. AlUn asi, la situacion del turismo
estadounidense seria mucho més favorable si la economia se hubiera comportado
como seriade desear y si lostour operadores y algunas grandes companiias aéreas
no hubieran tomado la precaucién de reducir capacidades.

Los atentados terroristas influyeron efectivamente en el turismo el afo
pasado, pero més bien a escala local y por poco tiempo. Sus efectos més
importantes fueron los producidos en Africa del Norte, donde el atentado contra
una sinagoga en Djerba perjudicd todo el turismo tunecino y el de toda la
subregion. Ademas, el atentado se produjo en primavera, de modo que incidié en
las estadisticas de todo el afio y especiamente en la temporada de verano. El
atentado en las inmediaciones de Mombasa que ocurrié a finales de otofio, tuvo
un impacto local muy limitado y, segiin la informacién del sector de losvigiesy
de los tour operadores, estos Ultimos no han abandonado Kenya ni la subregion.

La tragedia de Bai no afectdé espectacularmente las estadisticas del
turismo indonesio, aunque si lo suficiente para terminar el afio con un descenso
del 2,2 por ciento de las llegadas turisticas internacionales. La isla y toda
Indonesia recibieron comprension y apoyo del mundo entero, €l Gobierno de
Indonesia reaccion6 de forma inmediata'y muy profesional, por lo que se espera
gue sus consecuencias no se extiendan.

a) El turismo en Espafia en e afio 2002

Espafia mantiene en el 2002 la segunda posicion en e ranking mundial
de entradas de turistas tan solo por detras de Francia , aumentando la entrada de
turistas en un 4,4 %, pasando de 49,5 millones en el 2001 a 51,7 millones en €l
2002 segun datos de la Organizacion Mundial del Turismo.

Cuadro1.2.12

LOSCINCO PRIMEROS DESTINOS TURISTICOS DEL MUNDO

Llegadas de turistas internacionaes

RANGO

2001 (millones) % Variacion 2002 (millones) % Cuota mercado
1 Francia 75,2 2,0 76,7 10,7
2 Espafia 49,5 44 51,7 72
3 Estados Unidos 455 -0,1 45,4 6,4
4 ltaia 391 1,0 (10m)
5 China 33,2 11,0 36,8 51

Fuente: Organizacion Mundial del Turismo (OMT)
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En el afio 2002 los Ingresos por turismo de la Balanza de Pagos han
registrado un descenso de un 3%, pasando de 36.631,7 millones de euros en €l
2001 a 35.544,0 millones euros en el 2002, con respecto a mismo periodo del
afio 2001.

Cuadro1.2.13

INGRESOS MENSUALESPOR TURISMO EN ESPANA, 2001-2002
En millones de Euros

2001 2002 % Variacion Diferencia
Enero 2.366,9 2.093,8 -11,5 -273,1
Febrero 2.109,3 2.185,2 3,6 75,9
Marzo 2.564,1 2.358,3 -8,0 -205,8
Abril 26238 2.435,0 -7,2 -188,8
Mayo 3.330,3 3.190,0 -4,2 -140,3
Junio 3.365,5 3.197,0 -5,0 -168,5
Julio 4.527,9 4.356,0 -3,8 -171,9
Agosto 4.051,7 4.043,6 -0,2 -8,1
Septiembre 3.2137 3.139,8 -2,3 -73,9
Octubre 3.495,8 3.541,3 1,3 45,5
Noviembre 3.018,1 2.994,0 -0,8 -24,1
Diciembre 1.964,6 2.010,0 2,3 45,4
Total 36.631,7 35.544,0 -3,0 -1.087,7

Fuente: Banco de Espafia

L os pagos por turismo han registrado un aumento del 5,4%. En & 2002
se han acumulado pagos por 7.020,2 millones de euros.
Cuadro 1.2.14

PAGOS MENSUALES POR TURISMO EN ESPANA, 2001-2002
En millones de Euros

2001 2002 % Variacion Diferencia

Enero 528,2 553,2 47 25,0
Febrero 4472 481,7 7,7 34,5
Marzo 516,3 508,2 -1,6 -8,1

Abril 469,3 459,0 -2,2 -10,3
Mayo 502,9 505,0 0,4 21

Junio 564,8 577,0 2,2 12,2
Julio 680,5 772,0 134 91,5
Agosto 670,0 736,3 9,9 66,3
Septiembre 594,5 654,5 10,1 60,0
Octubre 654,6 707,0 8,0 52,4
Noviembre 562,1 568,3 1,1 6,2

Diciembre 472,3 498,0 54 25,7
Total 6.662,7 7.020,2 54 357,5

Fuente: Banco de Espafia
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Las diferencias entre los ingresos y los pagos da un saldo positivo de
28.523,8 millones de euros, con un descenso del 4,8% con respecto a afio
anterior. Hay que tener en cuenta que aunque hayan disminuido los ingresos, han
aumentado considerablemente las entradas de turistas, 1o que significa que han
mejorado las ofertas para ellos. También han aumentado los packs de vigies que
abaratan los costes de los turistas.

Cuadro1.2.15

SALDO MENSUAL POR TURISMO EN ESPANA, 2001-2002
En millones de Euros

2001 2002 % Variacion Diferencia
Enero 1.838,7 1.540,6 -16,2 -298,1
Febrero 1.662,1 1.703,5 25 41,4
Marzo 2.047,8 1.850,1 -9,7 -197,7
Abril 2.154,5 1.976,0 -8,3 -178,5
Mayo 2.827,4 2.685,0 -5,0 -142,4
Junio 2.800,7 2.620,0 -6,5 -180,7
Julio 3.847,4 3.584,0 -6,8 -263,4
Agosto 3.38.,7 3.307,3 -2,2 -74.4
Septiembre 2.619,2 2.485,3 -51 -133,9
Octubre 2.841,2 2.834,3 -0,2 -6,9
Noviembre 2.456,0 2.425,7 -1,2 -30,3
Diciembre 1.492,3 1.512,0 1,3 19,7
Total 29.969,0 28.523,8 -4,8 -1.445,2

Fuente: Banco de Espafia

Este afio se incorporan en esta parte de la Memorialos datos referentes al
turismo rura y los datos sobre apartamentos turisticos, datos recogidos en €l INE,
manteniéndose las estadisticas elaboradas por FRONTUR y FAMILITUR, asi
como la Encuesta de Ocupacion Hotelera y la Encuesta de Acampamentos
Turisticos.

Hay que partir de la diferenciacion entre turismo receptor y turismo
nacional que englobaa turismo emisor y al turismo interno.

Por lo que respecta a turismo receptor (procedente del extranjero),
segun los datos provisional es proporcionados por la estadistica de Frontur, tras la
revision de la serie de entradas de visitantes realizada durante €l afo 2002, han
llegado a Espafia 78,9 millones de visitantes extranjeros, un 4,3% més que en €l
2001. De €llos, € 65,5% fueron turistas; esto es, que pernoctaron alguna vez en
nuestro pais. El 34,5% restante fueron excursionistas; visitando en el dia nuestro
pais y abandondndolo sin pernoctar, practicamente la misma distribucién por
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tipos de visitante que se ha venido registrando en los Ultimos seis afios. El
numero de turistas recibidos en €l afio asciende a 51,7 millones, 1o que supone un
aumento del 4,4%. En € afio 2002 han entrado 2,2 millones de turistas més que
en el afo anterior. Los excursionistas, han registrado un crecimiento del 6,22%
hasta situar la cifra acumulada para el afio 2002 en 27,2 millones (un millon cien
mil més que el afio anterior). El nimero total de pernoctaciones en Espafia
asciende a 550 millones, un incremento considerable del 29,8% con respecto al
2001 en que el numero de pernoctaciones ascendia a 423 millones.

Seglin datos de Frontur el 64,8% de los turistas han elegido el
establ ecimiento hotelero como alojamiento (33,5 millones), el 19% de losturistas
han elegido la vivienda gratuita (en propiedad o de familiares y amigos) (9,9
millones), e 9,5% de los turistas la vivienda alquilada y el resto otro tipo de
alojamientos de importancia relativa menor entre los que se encuentran camping,
casas rurales, complejos turisticos, etc.

Gréficol.2.12

TURISTAS SEGUN TIPO DE ALOJAMIENTO UTILIZADO
Afio 2002

Vivienda Gratuita
191

Vivienda alquilada
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Otros
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Fuente: Movientos Turisticos en Fronteras (FRONTUR)

El motivo del vigje de la mayor parte de los turistas |legados a Espafia
durante € afio 2002, para mas de 42,8 millones de turistas ha sido €l ocio o las
vacaciones, con un 82,9% de los casos, seguido en importancia de los motivos de
trabajo y estudios (7,8%), motivos de tipo personal de salud o familiares (6,1%) y
otro tipo de motivos. Los turistas por motivo trabajo han experimentado un
aumento del 11% en 2002. los que adujeron motivos personales (familiares,
salud), por su parte crecieron un 28%, mientras que €l colectivo mas numeroso,
el que viene por motivo de ocio, vacaciones, crecio un 1,6% en 2002.
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Gréfico 1.2.13

TURISTAS SEGUN MOTIVO DE VIAJE, 2002

Trabajo/ Estudios/negocios
7,8%
Personal (salud, familiar, ...)
6,1%

Otros
3,2%

Ociolvacaciones
82,9%

Fuente: Movimientos Turisticos en Fronteras (FRONTUR)

Por vias de acceso, |a estructura permanece practicamente invariable con
respecto a la registrada en afios anteriores. La via aérea es la elegida por la
mayoria de los turistas que han visitado Espafia en 2002 (67,7%, casi 35
millones), seguida por la carretera, con 13,8 millones de turistas, € 26,5% del
total. Por otras vias han llegado poco méas de 3 millones de turistas, € 5,8%. El
crecimiento més significativo |o ha experimentado la carretera, con un aumento
del 17,5% respecto al afio anterior.

Gréfico 1.2.14

ENTRADAS DE TURISTAS SEGUN VIAS DE ACCESO, 2002

Otros
58%

Carretera
26,5%

Aeropuerto
67,7%

Fuente: Movimientos Turisticos en Fronteras (FRONTUR)
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Por lo que serefiere al turismo nacional, segun los datos del Instituto de
Estudios Turisticos y en concreto Familitur, durante el periodo enero-septiembre
del 2002 los espafioles realizaron un total de 98,2 millones de vigjes, que
generaron 497,7 millones de pernoctaciones. En comparacion con e mismo
periodo del afo anterior, la cifra de vigies ha disminuido un 3,7%, y las
pernoctaciones han disminuido un 4,4%.

Del total de los viajes efectuados por |os espafiol es en |os nueve primeros
meses del afo, el 37,6% (36,9 millones) fueron vigjes turisticos y el 62,4% (61,3
millones) restante, viajes de corta duracién a segunda residencia.

Los principales destinos de los espafioles en sus viges turisticos dentro
de Espafia, durante los nueve primeros meses del afio 2002, fueron: Andalucia
gue concentré el 20,2% del total, seguida de la Comunidad Valenciana (13,8%),
Cataluia (12,4%) y Castillay Leodn (9,5%).

L os destinos preferidos por 10s espafioles en sus vigjes turisticos fuera de
nuestras fronteras han sido los paises europeos (77,8% de los vigjes), siendo los
mas visitados los colindantes con Espaia. Asi, Francia fue el destino del 24,6%
de los viagjes, mientras que Portugal y Andorra lo han sido del 13,5% y 9,2%
respectivamente. En cuanto a los paises no europeos, los principales destinos
fueron Marruecos y Estados Unidos, concentrando e 42% y 2,5%
respectivamente del total de los efectuados durante 1os hueve primeros meses del
afno.

Seglin datos de Familitur el tipo de alojamiento méas utilizado por los
espanoles en los vigiesinternos fue el de la vivienda propiao de familiares con el
54,4% seguido por € hotel con 24,9%, |os camping o caravanas hasido el tercero
con un 5,1%.en los vigjes al extranjero el tipo de alojamiento mas utilizado fue €l
hotel con un 61%, seguido de viviendas de familiares o amigos con €l 24% vy €l
tercero el camping con un 5% (ver Gréfico 1.2.15).

El principa motivo de viges turisticos internos de los residentes en
Espafia durante el periodo enero-septiembre de 2002 (ver Gréfico 1.2.16), fue €
0Cio, recreo 0 vacaciones, con un 66,9%. El segundo motivo por orden de
importanciafue lavisitaafamiliares o amigos con un 24,6%. El siguiente motivo
de vigje fue por trabajo, negocios o estudios con un 6,4%.L0s tres principales
motivos de vigjes turisticos de los espafioles a extranjero por orden importancia
son los siguientes: ocio, recreo o vacaciones con un 71%, visita a familiares o
amigos con un 15% y trabajo o0 negocios con un 11,5%.
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Gréfico 1.2.15

ALOJAMIENTO DE LOSESPANOLESEN ESPANA Y EN EL EXTRANJERO, 2002p
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Fuente: Movimientos Turisticos de los Espafioles: FAMILITUR (enero-septiembre 2002)

Gréfico 1.2.16

MOTIVO DE VIAJE DE LOSESPANOLESEN ESPANA Y EN EL EXTRANJERO, 2002p
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Fuente: Movimientos Turisticos de los Esparioles: FAMILITUR (Enero - Septiembre 2002)

El medio de transporte mas utilizado en los vigies interiores fue el coche,
que se uso en € 77% de los vigjes. Por orden de importanciale siguen el autobus,
el avidon y e tren que se utilizaron en el 9,9%, € 6,3% y e 4,9% de los viges
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respectivamente. En los vigjes al extranjero predomina el uso del avién, utilizado
en el 46,4% de los vigjes. Le sigue en importancia el coche 35% y el autobus el
11,7%.

Gréfico 1.2.17

MEDIO DE TRANSPORTE DE LOSESPANOLESEN ESPANA Y EN EL EXTRANJERO, 2002p

ESPANA EXTRANJERO
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46,4%
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% 35%

Fuente: Movimientos Turisticos de los Espafioles: FAMILITUR (Enero - Septiembre 2002)

Segun datos de la Encuesta de Ocupacion Hotelera, € nimero de vigjeros
(la EOH entiende por vigieros aquellos que realizan pernoctaciones, término
similar a de turistas que es el utilizado en Frontur) alojados en los hoteles
espanoles fue de 59,98 millones en el afio 2002, o que supone un crecimiento del
0,3% respecto al afio anterior con 59,8 millones. El nimero total de vigeros
espanoles que pernoctaron en hoteles y hostales fue de 33,3 millones frente alos
32,8 de 2001, lo que supone un aumento del 1,5%, 26,7 millones de extranjeros
pernoctaron en nuestro pais en el 2002, un 1,1% menos que el afio anterior en el
gue pernoctaron alrededor de 27 millones de vig eros extranjeros.

De los 26.687.422 turistas extranjeros que se hospedaron en los hoteles
espanoles en el afio 2002, € 76,69% proceden de la Unidn Europea, siendo
principalmente |os britanicos, alemanes y franceses, por este orden, quienes méas
pernoctan en los establecimientos hoteleros de Espaiia. De entre |os vigjeros no
comunitarios (6.221.111) cabe destacar la presencia de los estadounidenses y
japoneses, que suponen el 23,18% y el 9,6% respectivamente del total de éstos.
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Un total de 33.289.535 vigeros nacionales se aojaron en hoteles
espaioles. En el balance anual el porcentaje de vigjeros residentes en Espaia
(55,5%) super6 a de extranjeros (44,5%) en 11 puntos.

Gréfico 1.2.18

TURISTASALOJADOSEN ACAMPAMENTOS TURISTICOS, 2000p

TOTAL TURISTAS SEGUN TURISTAS EXTRANJEROS SEGUN
PROCEDENCIA EN % PROCEDENCIA EN %
Otros paises
Qtros 15% Alemania
paises 3% Bélgica 24%

U.E. (sin 6%
Espafia)

31% Italia

8% Francia
Espafia 2%
66%
Reino Unido
12% Paises Bgjos

18%

Fuente: Encuesta de Ocupacion en Acampamentos Turisticos. Instituto Nacional de Estadistica p= Datos provisionales

Cuadro1.2.16

ESTABLECIMIENTOSHOTELEROSABIERTOS, CAPACIDAD, GRADO DE
OCUPACION Y PERSONAL EMPLEADO SEGUN CATEGORIA

Internet
) Estableci- Plazas Cradode o nal %deestah. % deestab, que T 0€ SED- aue
Categoria . . ocupacion realizan
mientos* estimadas® empl eado* conectadosa  contratan por .
por plazas Internet Intemet* publicidad en
Internet*

Total 13517 1.079.355 55,33 153.910 34,07 15,01 29,96
Hoteles. Estrellaoro
Cinco 90 31.812 51,74 11.066 95,95 73,23 82,80
Cuatro 894 292.806 60,32 55.648 87,19 52,08 74,55
Tres 1.832 387.520 64,48 51.505 72,49 34,55 62,92
Dos 1.519 118.751 50,88 13.264 51,58 20,29 46,05
Una 1.048 52.203 41,78 5.387 37,50 13,39 32,61
Hostales. Estrella plata
Tresy Dos 2.547 89.176 39,70 8.472 26,94 10,43 24,19
Una 5.587 107.087 34,20 8.568 10,07 2,83 9,09

*Mediaanua
Fuente: Encuesta de Ocupacién en Alojamientos Turisticos. Instituto Nacional de Estadistica
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Las plazas ofrecidas por los hoteles y hostales espafioles en el 2002 (ver
Cuadro 1.2.16) aumentaron un 2,8% con respecto a afio anterior, la cifra de
plazas ofertadas es de 1.079.355 en e 2002, frente a 1.050.000 ofertadas el afio
anterior. En los meses egtivales (julio, agosto y septiembre) e nimero de
establecimientos abiertos superd los 15.079 de media con mas de 1.321.916
plazas ofertadas de media en estos tres meses. Sin embargo, las plazas
disponibles en los meses de invierno (diciembre, enero y febrero) en los poco
mas de 11.995 establecimientos que permanecieron abiertos, no superaron las
829.800.

El grado de ocupacion medio por plazas durante el afio 2002 fue del
55,33%, 2,7 puntos inferior a correspondiente al afio anterior, se ha de tener en
cuenta que € grado de ocupacion ha disminuido pero las plazas ofertadas han
aumentado, experimentandose €l coeficiente més alto en e mes de agosto, con €l
74,72,y el més bajo €l correspondiente al mes de enero, con € 38,91%. Este afio
se insertan los datos referentes a los hoteles y hostales conectados a internet asi
como el porcentaje de contratacion llevadas a cabo a través de internet y los
hoteles que realizan publicidad mediante internet, observando gue los hoteles de
cinco estrellas casi el 100% estan conectados a internet y casi el 83% se hacen
publicidad en internet y casi el 74% contratan por medio de internet.

Gréfico1.2.19

GRADO DE OCUPACION MENSUAL
ENHOTELESY HOSTALESESPANOLES, 2002p
En porcentajes
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p: Datos provisionales
Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera. Instituto Nacional de Estadistica
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Por categoria de hoteles, fueron los de tres y cuatro estrellas de oro
quienes vieron mejor cubierta su oferta hotelera con un grado de ocupacion del
64,48% y 60,32% respectivamente. Tan solo los hoteles de una estrella (con el
42%) registraron un grado de ocupacién media por debajo del 50%. El grado de
ocupacion de los hostales se situd entre € 34,20% para los de una estrellay del
39,70% paralos de dosy tres estrellas de plata.

Gréfico 1.2.20

GRADO DE OCUPACION POR CATEGORIA DEL ESTABLECIMIENTO
ENHOTELESY HOSTALESESPANOLES, 2002p

En porcentajes
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p: Datos provisionales
Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera. Instituto Nacional de Estadistica

Gréfico 1.2.21

NUMERO DE VIAJEROS QUE PERNOCTAN
ENHOTELESY HOSTALESPOR CC.AA., 2002p
En porcentajes
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p= Datos provisionales
Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera. Instituto Nacional de Estadistica
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Los datos referentes a nimero de vigjeros que pernoctan en hoteles y
hostales por comunidades autonomas se ha mantenido casi idéntico con respecto
al ano anterior.

Gréfico 1.2.22

TURISTAS SEGUN PROCEDENCIA
ENHOTELESY HOSTALESPOR CC.AA., 2002p
En porcentajes
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Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera. Instituto Nacional de Estadistica

Segun Frontur, en cuanto a los principales destinos turisticos nacionales
en el afio 2002 e 92% de los turistas se ha concentrado en seis Comunidades
Auténomas las Comunidades Autdénomas de destino; por orden de importancia
estas han sido: Cataluia (11,6 millones de turistas), Canarias (10,6 millones),
Baleares (9,6 millones), Andalucia (7,4 millones), la Comunidad Valenciana (5
millones) y Madrid (3 millones). La comunidad auténoma mas dinamica del afio
ha sido Cataluiia que, con un 22,4% de las llegadas del afo, ha tenido un
crecimiento del 15,2%. La Comunidad Valenciana con casi 5 millones de
turistas, es el segundo destino més dindmico del afio (6,6%). Si tomamos la
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Encuesta de Ocupacién Hotelera las Comunidades Auténomas mas visitadas han
sido en primer lugar Andalucia con 11,5 millones de turistas, seguida de Catal ufia
con 10,6, Baleares con 6,3, Madrid con 5,7, Comunidad Vaenciana con 4,9
millones y Canarias con 4,8 millones de turistas (ver Grafico 1.2.22). Canarias,
Baleares y Catalufia son las Unicas tres Comunidades que reciben més extranjeros
gue nacionales como se observaen el Gréfico 1.2.22.

Por lo que respecta a la demanda de acampamento turistico, durante el
ano 2002 se registraron cerca de 31,2 millones de pernoctaciones en
acampamentos turisticos, 10 que supone un incremento del 1,9% respecto a afo
anterior. Las pernoctaciones de | os espariol es descendieron un 4,3% mientras que
las pernoctaciones de los extranjeros aumentaron un 9,5%. Los residentes en
Espaniarealizaron el 51,8% de las pernoctacionesy los residentes en €l extranjero
el 48,2%. Cerca de 6 millones de vigjeros se alojaron en camping esparioles en el
ano 2002, un 1,1% menos que €l afo anterior. Los vigjeros alojados en camping
y las pernoctaciones de los mismos fueron en el afio 2002 | as siguientes:

Cuadro1.2.17

PROCEDENCIA DE LOSVIAJEROSDE LOSALOJAMIENTOS DE
ACAMPAMENTOS TURISTICOSY SUS PERNOCTACIONES, 2002

VIAJEROS PERNOCTACIONES
Espafioles 3.838.373 16.153.007
U.E. (sin Espafia) 2.009.176 14.310.013
Resto del mundo 144.776 708.125
TOTAL 5.992.325 31.171.145
Fuente: INE
Gréfico 1.2.23

TURISTASALOJADOSEN HOTELESY HOSTALESESPANOLES, 2002p

TOTAL TURISTASSEGUN TURISTASEXTRANJEROS SEGUN
PROCEDENCIA EN % PROCEDENCIA EN %
Otros paises Al i
10,0% Otros paises iabie
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EE.UU.

5,40% Itdia rancia
6,73% 10,73%

Reino Unido
23,73%

p= Datos provisionales
Fuente: Encuesta de Ocupacion Hotelera. Instituto Nacional de Estadistica

111



MEMORIA 2002

Cuadro1.2.18

ACAMPAMENTOS ABIERTOS, CAPACIDAD, GRADO DE OCUPACION Y
PERSONAL EMPLEADO SEGUN CATEGORIA

imi Capacidad*

. Estgblem m|en,tos apec Grado de ocupacion Personal
Categoria abiertos segiin or parcelas empleado®

directorio Elazas Pa?rcelas por p: p!
estimadas  estimadas

Total 733 484.884 147.983 35,29 5.241
Lujoy primera 151 181.123 53.687 37,97 2.086
Segunda 443 262.229 81.636 33,84 2.706
Tercera 139 41.532 12.660 33,34 449
Tasainteranual 341 3,88 2,69 314 4,67

*Media anual
Fuente: Encuesta de Ocupacion en Acampamentos Turisticos. Instituto Nacional de Estadistica

Gréfico1.2.24

NUMERO DE VIAJEROS QUE PERNOCTAN EN
ACAMPAMENTOS TURISTICOSPOR CC.AA., 2002p
En Porcentajes
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Fuente: Encuesta de Ocupacion en Acampamentos Turisticos. Instituto Nacional de Estadistica
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Los camping espafioles ofrecieron una media de 484.884 plazas de
aojamiento en e afio 2002, distribuidas en parcelas, bungalows, caravanas en
propiedad del camping y zona sin parcelar, lo que supone un total de 147.983
parcelas ofertadas de media durante el afio 2002, un 2,7% superior a afio
anterior. El grado medio de ocupacién por parcelas se situ6 en € 35,3%, un 3,1%
superior a afio anterior.

En cuanto a las Comunidades Autbnomas mas visitadas utilizando esta
modalidad de turismo, fue Catalufia la que més visitantes recibid con 2.359.863
vigjeros, seguida de Andalucia con 961.207 y la Comunidad Valenciana con
601.602 vigjeros (ver Gréafico 1.2.24). El turismo nacional supera al extranjero en
todas las comunidades autbnomas.

Este afio como novedad en la Memoria se insertan los datos de los
Apartamentos turisticos y los datos del Turismo Rural.

Seguin la Encuesta de ocupacion en Apartamentos turisticos, durante el
ano 2002 cerca de 8,9 millones de vigieros se aojaron en los apartamentos
turisticos. Las pernoctaciones superaron los 81,3 millones, las pernoctaciones de
los no residentes suponen un 85,7%, mientras que las de los residentes
aumentaron un 2,5%.

Los vigjeros alojados en apartamentos turisticos y las pernoctaciones de
los mismos en el afio 2002 fueron:

Cuadro1.2.19

PROCEDENCIA DE LOSVIAJEROSDE LOSALOJAMIENTOSDE
APARTAMENTOS TURISTICOSY SUS PERNOCTACIONES, 2002

VIAJEROS PERNOCTACIONES
Espafioles 1.738.448 11.625.251
U.E. (sin Esparia) 6.568.266 64.439.867
Resto del mundo 585.573 5.298.676
TOTAL 8.892.287 81.363.794

Fuente: INE

Por comunidades autbnomas, Canarias concentr6 mas del 64% de las
pernoctaciones realizadas por los vigieros no residentes. Por otro lado, la
Comunidad Valenciana es la comunidad que concentra mas pernoctaciones de
vigjeros esparioles con un 27,9%.
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Gréfico1.2.25

DISTRIBUCION PERNOCTACIONES EN APARTAMENTOS TURISTICOS, 2002
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Fuente: INE

Los apartamentos turisticos ofrecieron de media 427.792 plazas de
alojamientos a lo largo del 2002, distribuidas en distintas modalidades de
apartamentos, siendo la de dos a cuatro plazas la més ofertada, con € 66% del
total.

En cuanto a turismo rural, durante el afio 2002 se registraron més de 4,1
millones de pernoctaciones en alojamientos de turismo rural, € nimero de
vigjeros que utilizaron alojamientos de turismo rural espafioles se aproximo alos
1,4 millones, la procedencia de los viajeros de los aojamientos de turismo rural
en € ano 2002 fue:

Cuadro1.2.20

PROCEDENCIA DE LOSVIAJEROSDE LOSALOJAMIENTOSDE
TURISMO RURAL Y SUSPERNOCTACIONES, 2002

VIAJEROS PERNOCTACIONES
Espafioles 1.231.075 3.426.531
U.E. (sin Espafia) 125,572 622.839
Resto del mundo 14.748 57.650
TOTAL 1.371.395 4.107.020

Fuente: INE

Castilla Ledn, Catalufia y Cantabria fueron las comunidades auténomas
con mas pernoctaciones de vigjeros esparioles en e afio 2002, mientras que €l
30,7% de las pernoctaciones de extranjeros se concentraron en las Baleares (ver
Gréfico 1.2.26).
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DISTRIBUCION PERNOCTACIONES EN ALOJAMIENTOS DE TURISMO RURAL, 2002

PERNOCTACIONES DE
VIAJEROS ESPANOLESEN %

EXTRANJEROSEN %

PERNOCTACIONES DE VIAJEROS

Navarra
" Otras Ba
Galicia eares
26,2%
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8,3% Aragon
) ) 6,2%
Cantabria. Castillay Leon
8,3% 17.9% Andalucia Canarias
Catauta 10% 16,3%
12,3% Catalufia
10,3%
Fuente: INE

Cuadro1.2.21

VIAJEROSY PERNOCTACIONES SEGUN PA[S DE RESIDENCIA, 2002

VIAJEROS PERNOCTACIONES
Total % Total %
TOTAL 1.371.395 100,00 4.107.020 100,00
Residentes en Espafia 1.231.075 89,77 3.426.531 83,43
Residentes en el extranjero 140.320 10,23 680.489 16,57
TOTAL residentesen el extranjero 140.320 100,00 680.489 100,00
TOTAL residentesen U.E. (Sn 125572 89,49 622.839 9153
Espafia)
Alemania 44.451 31,68 273.367 40,17
Austria 797 0,57 2.841 0,42
Bélgica 5.590 3,98 26.193 3,85
Dinamarca 822 0,59 2.661 0,39
Finlandia 235 0,17 704 0,10
Francia 24.937 17,77 96.702 14,21
Grecia 488 0,35 1.346 0,20
Paises Bajos 7.569 5,39 39.286 577
Irlanda 1.320 0,94 5.013 0,74
Italia 4.289 3,06 17.332 2,55
Luxemburgo 239 0,17 514 0,08
Portugal 4.428 3,16 13.626 2,00
Reino Unido 29.307 20,89 137.662 20,23
Suecia 1.102 0,79 5.598 0,82
Otros paises europeos 4.175 2,98 17.548 2,58
Africa 207 0,15 2.232 0,33
Estados Unidos 4.776 3,40 19.595 2,88
Resto de América 2.926 2,09 9.219 1,35
Asia 885 0,63 2.564 0,38
Otros paises 1.784 1,27 6.490 0,95
Fuente: INE
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Cuadro 1.2.22

EVOLUCION ANO 2002: VIAJEROS, PERNOCTACIONESY ESTANCIA MEDIA

Nimero de viajeros NUmero de pernoctaciones .
Estancia
Resi dentfs en Res dentg en Total Resi dentfs en Res dentg enel Tota media
Espafa el extranjero Espafa extranjero
Enero 46.375 3.478 49.853 105.627 16.885 122.512 2,46
Febrero 69.759 6.232 75.991 137.368 27.382 164.750 2,17
Marzo 122.170 7.952 130.122 334.519 39.795 374.314 2,88
Abril 83.116 11.745 94.861 184.855 47.673 232.528 2,45
Mayo 91.028 16.372 107.400 207.238 56.087 263.325 2,45
Junio 89.390 13.671 103.061 199.049 56.464 255.513 2,48
Julio 123.997 22.611 146.608 423171 109.213 532.384 3,63
Agosto 183.635 22.736 206.371 840.480 146.929 987.409 4,78
Septiembre 102.261 15.270 117.531 273.385 79.168 352.553 3,00
Octubre 112.940 10.373 123.313 226.195 50.918 277.113 2,25
Noviembre 95.328 5.389 100.717 202.470 24.785 227.255 2,26
Diciembre 111.076 4.491 115.567 292.174 25.190 317.364 2,75
TOTAL 1.231.075 140.320 1.371.395 3.426.531 680.489 4.107.020 2,99
Fuente: INE
Cuadro 1.2.23

EVOLUCION ANO 2002: ALOJAMIENTOS DE TURISMO RURAL ABIERTOS,
PLAZASESTIMADAS, GRADO DE OCUPACION Y PERSONAL EMPLEADO

N°dealqj. rurales N° de plazas Grado de ocupacion Total personal

abiertos estimados estimadas por plazas empleado
Enero 5.332 43.965 8,98 8.068
Febrero 5512 46.081 12,75 8.537
Marzo 5.695 48.251 24,86 9.000
Abril 5.938 50.386 15,35 9.483
Mayo 6.022 51.400 16,48 9.766
Junio 6.085 51.979 16,35 9.796
Julio 6.265 53.809 31,66 10.365
Agosto 6.333 54.692 57,24 10.738
Septiembre 6.264 53.599 21,84 10.234
Octubre 6.209 53.128 16,78 10.122
Noviembre 6.246 53.420 14,15 9.985
Diciembre 6.180 52.157 19,52 9.737
TOTAL(*) 6.007 51.072 21,74 9.653

(*) MediaAnual
Fuente: INE
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Segulin la encuesta de alojamiento de turismo rural, el 89,77% de los
vigieros que utilizaron esta modalidad en el 2002 eran vigeros espafioles, el
10,23% restante vigjeros extranjeros (ver Cuadro 1.2.21). Del total de los
extranjeros los que mas utilizan esta modalidad son los vigjeros alemanes con un
31,68%, seguido de los ingleses y los franceses con un 20,89% y un 17,77%
respectivamente.

Por meses, Agosto, Julio y Marzo (coincidiendo con la Semana Santa)
son los meses en los que se registraron mayor numero de vigjeros y
pernoctaciones respectivamente.

La media de establecimientos abiertos de turismo rural en el 2002 en
Espaiia es de 6.007 establecimientos, con una media de 51.072 plazas, en cuanto
a grado de ocupacion medio es del 21,74 y € personal medio empleado en los
establecimientos de turismo rural es de 9.653 personas (ver Cuadro 1.2.23).

b) El turismo en la Comunidad Valenciana

Segln datos de Frontur (Movimientos Turisticos en Fronteras), la
Comunidad Valenciana ha recibido en e afio 2002 un total de 4,9 millones de
turistas extranjeros, €l 9,5% del total nacional. Con un crecimiento interanual del
6,6%, € doble que lamediapara el conjunto de Espafia. Este crecimiento supone
303.000 turistas extranjeros mas que en el Ultimo afio, situando a esta Comunidad
como segundo destino nacional entre los principales en incremento neto de
turistas con respecto a 2001, solo superados por Catalufia. Los turistas son en su
mayoria de origen britanico. El nUmero de pernoctaciones generadas por estos
turistas ha sido de 69,9 millones, un 4,4% més que el afio anterior.

La estancia media de los turistas en la Comunidad Vaenciana se situé en
los 15 dias, muy por encima de la media nacional, como consecuencia del
elevado peso que tradicionamente ha tenido en la Comunidad Vaenciana €l
aojamiento extrahotelero (el 60% de los viajeros extranjeros recibidos en el afo
2002 recurrio a este tipo de alojamiento) y el mayor nimero de pernoctaciones
asociadas alos mismos (estancia media 18,8 dias).

Por lo que se refiere al tipo de alojamientos, el 60% de los turistas
extranjeros que llegaron ala Comunidad Valencianaen el afio 2002, 2,9 millones
de personas, se alojaron en establecimientos extrahoteleros, generando tres de
cada cuatro pernoctaciones realizadas en esta Comunidad, mas de 52 millones de
pernoctaciones. Dentro de este tipo de oferta destaca especial mente la utilizacion
delavivienda en propiedad ala que recurre el 22% de | os turistas que recibe. Por
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su parte el alojamiento hotelero recibié un total de 2 millones de turistas que asu
vez generaron 17,8 millones de pernoctaciones.

Por lo que respecta a la forma de organizacion en esta Comunidad
predomina entre |0s turistas extranjeros, un afio més, € viaje sin paquete turistico
(64%), un tipo de turista mas independiente, habituado ala oferta de alojamiento
no reglada. Ha sido precisamente este tipo de turista el que ha demostrado €l
comportamiento méas dindmico durante el 2002, con un crecimiento interanual
del 14%, con respecto a 2001. Por su parte |os turistas extranjeros con paguete
turistico ascendieron aun total de 1,7 millones.

En la Comunidad Vaenciana se realizaron € 15% de las pernoctaciones
del total nacional con un descenso del 2,5%. El 53,3% fueron realizadas por
extranjerosy € 46,7% por hacionales.

L’Agencia Valenciana del Turisme ha desarrollado, en el marco del
proyecto de Guias Interactivas de Alojamiento, VR (Visita Virtua), de la
Comunidad Valenciana, la primera guia interactiva de campings, un nuevo
servicio que permite realizar una visita virtual a todos los campings situados en
los diferentes destinos turisticos a través del portal comunitatval enciana.com.
Mediante esta herramienta el internauta puede conocer las distintas instal aciones,
servicios y equipamientos de estos establecimientos turisticos a través de
imégenes navegables.

La primera guia interactiva de campings de la Comunidad esta basada en
un sistema que permite la visualizacion de la oferta de los campings mediante la
utilizacion de imagenes esféricas que permiten la libre navegacion por las
distintas zonas e instalaciones del establecimiento. La visita virtua a cada
establecimiento cuenta, asimismo, con e enlace directo a las bases de datos
turisticas oficidles y a las posibles ofertas de los establecimientos, en caso de
tenerlas disponibles mediante € servicio Ofertas-Linea Comercial del porta
comunitatval enciana.com.

A través de VR (Visita Virtual) Camping, Comunidad Vaenciana, el
internauta puede sumergirse en las distintas instalaciones - a través de imagenes
navegables de 360 grados- y contemplar una seleccion de vistas panorémicas que
abarcan diferentes zonas de los campings y servicios como restaurantes o
cafeterias, la piscina, asi como otras areas comunes.

Lared de webcams, de I’ Agencia Vaenciana del Turisme es uno de los
servicios mas demandados por 10s internautas que acceden a portal turistico. En
diciembre de 2002, un total de 157.907 internautas visitaron esta seccion del
portal, con unamedia diariade 5.093 visitas.
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Las webcams més visitadas en este ultimo mes de 2002 han sido las de
Calpe, Benidorm (playa de Levante), Xabia, Dénia, L' Alfas del Pi, Guardamar
del Segura, Valencia (plaza de la Virgen), Torreviga Benidorm (playa de
Poniente) y Pefiiscola. Por idiomas, los mayores accesos corresponden al
castellano (42%), seguidos del inglés (28,2%), e deméan (25,5%), el valenciano
(2,1%) y €l francés (1,9%).

Ademés de las imégenes de cincuenta y cinco enclaves turisticos de la
Comunidad Valenciana que se pueden contemplar en tiempo real, la red de
webcams ofrece informacion meteorol 6gica de al gunos de estos destinos, gracias
a las estaciones instaladas junto a las propias camaras, complementando la
informacion visual que ofrecen las camaras web de esos municipios turisticos, y
cubriendo estratégicamente de norte a sur todo el territorio de la Comunidad
Valenciana, tanto € litoral como el interior.

Gréfico 1.2.27

IDIOMA ELEGIDO POR LOSINTERNAUTAS PARA ACCEDER A
LA PAGINA WEB DE LA AGENCIA VALENCIANA DE TURISMO

Francés Valenciano
1,9% 2,1%

Inglés

0,
83% Castellano

42,1%

Aleméan
25,6%

Fuente: Elaboracién propia. Datos facilitados por la Agencia Valenciana de Turismo. Diciembre 2002

Asi, las estaciones recogen y ofrecen en e portal, en tiempo real,
informacion relativa a ese destino turistico sobre temperatura, tanto lainstantanea
como las méximas y minimas diarias; direccién del viento, asi como su velocidad
instantdneay méxima diaria; tasa de lluvia actual y la acumulada del dia; presion
barométrica; y humedad relativadel aire.
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Las estaciones meteoroldgicas han recibido en su conjunto durante el
mes de diciembre aproximadamente 1.635 visitas diarias, siendo las mas
consultadas las de Benidorm -con 504 visitas diarias-, Dénia —con 254 visitas-,
Alicante —215 visitas- y Vaencia—152 visitas.

Observando los datos relativos a la oferta turistica, el parque hotelero de
la Comunidad Valenciana dispone para el afio 2002 de 92.748 plazas frente alas
85.671 de 2001 (un 8,2% mas). Los hoteles de tres y dos estrellas, con 192 'y 165
establecimientos y un total de 44.846 y 15.852 plazas disponibles,
respectivamente, poseen la mayor oferta hotelera que se distribuyen entre las
92.748 plazas existentes en |os hoteles.

Cuadro 1.2.24

OFERTA TURISTICA: HOTELESEN LA COMUNIDAD VALENCIANA, 2002

Estrellas de Oro Alicante Castellén Valencia C. Valenciana
NUMERO 279 134 145 558
Una 55 11 24 120
Dos 75 46 44 165
Tres 110 36 46 192
Cuatro 35 11 28 74
Cinco 4 - 3 7
PLAZAS 54.469 17.829 20.450 92.748
Una 2.616 2.249 1.166 6.031
Dos 9.914 3.633 2.305 15.852
Tres 28.908 7.799 8.139 44.846
Cuatro 12.062 4.148 7.767 23.977
Cinco 969 - 1.073 2.042

Fuente: Agencia Valenciana Turismo.

Cuadro 1.2.25

OFERTA TURISTICA: HOSTALESEN LA COMUNIDAD VALENCIANA, 2002

Estrellas de Plata Alicante Castellon Valencia C. Valenciana
NUMERO 79 50 58 187
Una 60 41 34 135
Dos 19 9 22 50
Tres - - 2 2
PLAZAS 2.992 1.718 1.842 6.552
Una 2.221 1.392 922 4535
Dos 771 326 753 1.850
Tres - - 167 167

Fuente: Agencia Valenciana Turismo.
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En cuanto a los hostales, en el 2002 se han contado con 187 hostales y
6.552 plazas, cifra similar aladel afio anterior, en el que existian 184 hostales 'y
6.526 plazas. EI mayor nimero de hostales y plazas corresponde a los de una
estrellacon 135y 4.535 respectivamente.

En el 2002 se han ofertado un total de 132.895 plazas en los 30.642
apartamentos turisticos de toda la Comunidad Vaenciana, Alicante es la
provincia que mas apartamentos y plazas oferta, con un total de 18.241
apartamentos y 68.982 plazas, seguido de Castellon con 7.752 apartamentos y
39.392 plazas y por ultimo Valencia con 4.649 apartamentosy 24.521 plazas. En
e Cuadro 1.2.15 se observan los apartamentos divididos por categorias y
provincias.

Haciendo referencia los apartamentos turisticos hay que mencionar que
el ndmero de los mismos y las plazas ofertadas se veria incrementado s se
pudieran registrar aquellos que son alquilados por particularesy sobre los cuales
hay un escaso control.

Cuadro1.2.26

OFERTA TURISTICA: APARTAMENTOSEN LA COMUNIDAD VALENCIANA, 2002

Categoria Alicante Castellon Valencia C. Valenciana
NUMERO 18.241 7.752 4.649 30.642
Lujo 1 - - 1
Primera 1.305 68 318 1.691
Segunda 16.935 7.684 4.331 28.950
PLAZAS 68.982 39.392 24.521 132.895
Lujo 10 - - 10
Primera 5.124 306 2.100 7.530
Segunda 63.848 39.086 22.421 125.355

Fuente: Agencia Valenciana Turismo.

El nimero de plazas ofertadas en camping, fue de 69.368 con un total de
133 instalaciones. El mayor nimero de establecimientos y plazas disponibles
corresponde a los de segunda categoria con 99 campings y 47.086 plazas. Los
campings de primera categoria disponen de 22.282 plazas y un total de 34
establecimientos. La provincia de Castellon, es la provincia de la Comunidad
Vaenciana que ofrece un mayor nimero de establecimientos y plazas con 53 y
25.532 respectivamente.
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Cuadro 1.2.27

OFERTA TURISTICA: CAMPINGSEN LA COMUNIDAD VALENCIANA, 2002

Categoria Alicante Castellon Vaencia C. Valenciana
NUMERO 45 53 35 133
Primera 8 19 7 34
Segunda 37 34 28 99
PLAZAS 24.866 25,532 18.970 69.368
Primera 6.428 12.419 3.435 22.282
Segunda 18.438 13.113 15.535 47.086

Fuente: Agencia Valenciana Turismo.

El aojamiento rural propiamente dicho (casas rurales y abergues
turisticos) es el de mas reciente incorporacion a la oferta turistica valenciana y
viene mostrando en estos Ultimos afios una fuerte pujanza en su desarrollo. Se
han producido crecimientos anuales continuados y sostenidos, aumentando la
oferta de plazas de 716 en 1996 a 5.628 en el afio 2002, o que supone un
incremento de més del 680%.

Cuadro1.2.28

OFERTA TURISTICA: CASASRURALESY ALBERGUESEN LA C.V., 2002

Alicante Castellén Valencia C. Valenciana
NUMERO 120 257 144 521
Albergues 1 14 13 38
Casas Rurales 109 243 131 483
PLAZAS 1.465 2.326 1.837 5.628
Albergues 648 602 845 2.095
Casas Rurales 817 1.724 992 3.533

Fuente: Agencia Valenciana Turismo.

En cuanto ala demanda turistica, e mercado emisor de turismo hacia las
zonas de interior de la Comunidad Valenciana ha estado constituido
histéricamente por los propios ciudadanos residentes en la Comunidad
Valenciana, observadndose progresivamente un incremento del ndmero de
foraneos que acuden a estas zonas.
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L as pernoctaciones registradas en establecimientos hoteleros situados en
el interior muestran una evolucién positiva de la demanda turistica hacia este tipo
de alojamiento con un crecimiento de méas del 85% en el periodo de 1996 al
2001.

Gréfico 1.2.28

EVOLUCION DE LASPERNOCTACIONES EN CASASRURALESY
ALBERGUESDE LA C. VALENCIANA, 1996-2002
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Fuente: Agencia Valenciana Turismo.

Gréfico 1.2.29

EVOLUCION DE LASPLAZASEN CASASRURALESY ALBERGUESDE
LA C. VALENCIANA, 1996-2002
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Fuente: Agencia Valenciana Turismo.
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Las pernoctaciones en casas rurales y albergues turisticos han
experimentado un importante aumento en linea con la evolucién de las plazas
disponibles. En este periodo se ha pasado de mas de 26.000 pernoctaciones en
1996 a 193.559 en 2002, lo que significa un incremento de mas del 6,44%.

Este afio como novedad en la memoria del 2002 se insertan los datos
referentes a restaurantes, cafeterias y agencias de vigies de la Comunidad
Vaenciana.

La Comunidad Valenciana en el 2002 cont6 con 9.558 restaurantesy con
644.446 plazas. Alicante es la provincia que cuenta con més nimero de
restaurantes con 4.086, y Vaencia cuenta con el mayor nimero de plazas con
290.787. Alicante es la Unica provincia que cuenta con un restaurante de cinco

tenedores en toda la Comunidad Valenciana.
Cuadro 1.2.29

OFERTA TURISTICA: RESTAURANTESEN LA COMUNIDAD VALENCIANA, 2002

Tenedores Alicante Castellon Vaencia C. Valenciana
NUMERO 4.086 1.475 3.997 9.558
Uno 2.474 1.054 2.521 6.049
Dos 1.582 404 1.457 3.443
Tres 23 12 17 52
Cuatro 6 5 2 13
Cinco - 1
PLAZAS 250.827 102.832 290.787 644.446
Uno 141.121 65.471 151.182 357.774
Dos 106.744 35.223 137.547 279.514
Tres 2.288 1.863 1.858 6.009
Cuatro 634 275 200 1.109
Cinco 40 - - 40

Fuente: Agencia Valenciana Turismo.

El nimero total de cafeterias de la Comunidad Vaenciana en el 2002 es
de 2.042, con 117.886 plazas. La provincia con més cafeterias de la Comunidad
Valencianaes Vaenciacon 837 cafeterias y 53.208 plazas (ver Cuadro 1.2.30).

La Comunidad Valenciana cuenta con un total de 956 agencias de vigjes,

repartidas entre Centrales y Sucursales, Vaencia es la provincia con mayor
numero de centrales con 207 y sucursales con 285 (ver Cuadro 1.2.31).
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Cuadro1.2.30

OFERTA TURISTICA: CAFETERIASEN LA COMUNIDAD VALENCIANA, 2002

Categoria Alicante Castellon Valencia C. Valenciana
NUMERO 757 448 837 2042
Especial 2 - 2 4
Primera 20 12 42 74
Segunda 735 436 793 1.964
PLAZAS 41.170 23.508 53.208 117.886
Especial 309 - 262 571
Primera 2.061 619 4521 7.201
Segunda 38.800 22.889 48.425 110.114

Fuente: Agencia Valenciana Turismo.

Cuadro1.2.31

OFERTA TURISTICA: AGENCIASDE VIAJESEN LA C. VALENCIANA, 2002

Alicante Castellon Valencia C. Valenciana
CASASCENTRALES 181 28 207 416
Mayorista 3 - 5 8
Mayor/minor 31 4 36 71
Minorista 147 24 166 337
SUCURSALES 203 52 285 540
Mayorista 5 - 14 19
Mayor/minor 135 42 199 376
Minorista 63 10 72 145
TOTAL GENERAL 384 80 492 956

Fuente: Agencia Valenciana Turismo.

En el Cuadro 1.2.32 y Grafico 1.2.30 se observa la evolucion de la oferta
turistica de la Comunidad Vaenciana, se puede observar € gran crecimiento de
la oferta a través de las casas rurales y los abergues, que han aumentado en un
40,4% y 15,2% el nimero de plazas en el 2002, respectivamente.

125



MEMORIA 2002

Cuadro 1.2.32

EVOLUCION DE LA OFERTA TURISTICA EN LA COM. VALENCIANA, 2001-2002

2001 2002
ne T Plazas T ne T Plazas T
Hoteles 526 91 85.671 75 558 6,1 92.748 83
Hostales 184 0,0 6.526 06 187 1,6 6.552 04
Apartamentos 29.858 59 139.902 12,8 30.642 2,6 132.895 -5,0
Campings 131 2,2 66.039 0,2 133 15 69.368 5,0
Albergues 33 375 1.839 332 38 15,2 2.095 139
Casas Rurales 344 1024 2625 1114 483 40,4 3533 34,6
Restaurantes 9.168 73 607.325 9,0 9.558 43 644.446 6,1
Cafeterias 1.974 9,0 112.965 93 2.042 34 117.886 44

T: % Tasade variacion.
Fuente: Elaboracién propia, datos extraidos del Boletin Oferta Turistica Municipal y Comarcal. Agencia Valenciana Turismo.

Gréfico1.2.30

EVOLUCION DE LA OFERTA TURISTICA SEGUN N°
ESTABLECIMIENTOSEN LA C. VALENCIANA, 2000-2002
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Fuente: Elaboracion propia, datos extraidos del Boletin Oferta Turistica Municipal y Comarcal. Agencia Vaenciana Turismo.
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En cuanto a la demanda turistica, el nimero de turistas alojados en los
establecimientos hoteleros de la Comunidad Vaenciana se ha visto aumentado
con relacion a 2001, el nimero de pernoctaciones ha aumentado un 0,65% en la
Comunidad, pero si observamos e grado de ocupacion ha descendido, debido al
aumento de la oferta turistica de la Comunidad Vaenciana, € grado de
ocupacion media de los hoteles fue del 65,9%, situandose 3,9 puntos
porcentuales por debgjo con relacion al afio anterior. El grado medio de
ocupacion de los hostales ha experimentado un crecimiento para el afio 2002,
pasando del 39,9% de 2001 al 40,6% en el 2002.

Gréfico 1.2.31

N° DE PERNOCTACIONES DE ESPANOLESY EXTRANJEROS
EN LA COMUNIDAD VALENCIANA, 2002
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Fuente: Elaboracién propia. Datos facilitados por la Agencia Valenciana de Turismo.

Gréfico 1.2.32

GRADO DE OCUPACION EN HOTELESY HOSTALES
Comunidad Valenciana, 2000-2002
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Fuente: Elaboracion propia, datos extraidos del Boletin Oferta Turistica Municipal y Comarcal. Agencia Vaenciana Turismo.

127



MEMORIA 2002

Un 56,22% de los visitantes que pernoctaron en nuestra Comunidad
durante el afio 2002 eran turistas procedentes de Espafia, porcentaje casi idéntico
al del afio 2001. En el 2002 han pernoctado 115.842 turistas més que en e 2001,
delos cuales 73.201 eran turistas nacionales y 42.641 eran turistas extranjeros.

Cuadro 1.2.33

PERNOCTACIONESEN ESTABLECIMIENTOSHOTEL EROS, 2001-2002
En miles de pernoctaciones

2001 T1 2002 T1

C. Valenciana
Nacionales 11.18146 2,77 11.254,46 0,65
Extranjeros 872095 250 876359 0,49
TOTAL COM. VALENCIANA 1990241 2,65 2001805 0,58

Espafia

Nacionales 85.060,81 2,05 86.549,03 1,75
Extranjeros 143.488,60 -0,31 136.12243  -5,13
TOTAL ESPANA 22854941 0,56 22267147  -2,57

T1: Tasade variacion interanual
Fuente: INE y Conselleria de Empleo, Industriay Comercio.

El grado de ocupacién més elevado en los hoteles, se da en € mes de
agosto, siendo del 90,03% frente al 90,24 del afio anterior. El grado de ocupacion
de los hostales para este mes, ha sido de un 61,64% frente a 71,86% del 2001.

Gréfico1.2.33

GRADO DE OCUPACION EN HOTELESY HOSTALES
o DE LA C. VALENCIANA. ARO 2002 (en por centaje)
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Fuente: Elaboracién propia. Datos facilitados por la Agencia Valenciana de Turismo.
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Destacan en €l 2002 |os siguiente programas de colaboracién al turismo:
INCENTIVOSA LASEMPRESAS TURISTICAS

Plan deincentivos preferentes

1.-Creacion y adecuacion de establecimientos de turismo rural.

2.-Programa de creacion y cualificacion de establecimientos de turismo
de salud.

3.-Programa de mejora de las condiciones de higiene alimentaria en
cocinas de hoteles, restaurantes, cafeteriasy bares.

4.-Programa de adaptacion de las instalaciones de establecimientos
turisticos para su adecuacion a uso por personas con discapacidad.

5.-Plan de incentivos a la renovacion y mejora de los establecimientos
turisticos.

6.-Programa de implantacion y mejora de sistemas de seguridad, de
reduccion del consumo y mejor aprovechamiento del aguay la energia, y mejora
medioambiental en establ ecimientos turisticos.

7.-Programa de renovacidn en Campamentos de Turismo en aspectos
relativos a aumento de servicios complementariosy su adaptacion a medio natural.

8.-Programa de mejora de las condiciones higiénico-sanitarias de
restaurantes, cafeterias, baresy campamentos de turismo.

PROGRAMAS GENERALES

Cooperacién

1.-Programa de apoyo ala cooperacion.

2.-Financiacion para inversiones.

3.-Programa de financiacion parainversiones del sector turistico.

4.-Programa QUALITUR de implantacion de la excelencia en la gestion
de laempresa turistica valenciana:

a.-Foro en internet sobre lacalidad y el medio ambiente en el turismo.

b.-Linea de colaboracion a la implantacion de sistemas de calidad y
gestion medioambiental en las empresas turisticas.

c.-Linea de colaboracion con municipios de litoral para la implantacion
de sistemas de calidad y gestion medioambiental en las playas de la Comunidad
Valenciana.

Convenios

1.-Convenio parala compensacion financiera.

2.-Convenio parala adaptacion de los municipios turisticos “Plamillor”.
3.-Convenio parala competitividad y comunicacion.
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Internet
1.-Programainternet para empresas turisticas. Linea comercial.

Sefializacion turistica
1.-Programa de colaboracion. Mejora de la informacion turistica en
destino: sefidizacion turistica.

Programas de apoyo a la difusion

1.-Programa de apoyo a acciones de difusion de eventos de carécter
turistico de la Comunidad Vaenciana.

2.-Programa de apoyo ala difusion de la marcaturistica de la Comunidad
Valenciana

Premios*® Turisme’

1.-Premios “TURISME" a los proyectos y tesinas de fin de carrera y
trabajos de fin de curso relativos a turismo, de masters, postgrados o cursos de
especializacion.

Programa de especializacion turistica

1.-Becas de Investigacion de I'Agéncia Valenciana del Turisme.

2.-Colaboracion con la Secretaria de Estado de Comercio y Turismo en el
programa de becas “ Turismo de Espaiia’.

El 70% de los municipios costeros de la Comunidad Va enciana ofrecen
puntos de playa accesible para personas con alguna discapacidad fisica, segin la
Conselleria de Bienestar Social de la Generalitat VValenciana.

Actualmente hay treinta y cinco municipios situados en €l litoral de la
Comunidad que disponen de alguna instalacion adaptada y se esté trabajando en
la adaptacion de veinticuatro playas de cara a verano. Por provincias, catorce de
estos municipios pertenecen a la provincia de Alicante, once a la provincia de
Vaenciay diez alade Castellon.

Estad previsto que para la proxima temporada estival estén en
funcionamiento cerca de setenta puntos de playa accesibles, en |os que se dispone
de zonas de aparcamientos reservadas, equipamiento especializado, accesos,
sillas anfibias y personal de asistencia.

Ademés este afio |as playas accesibles contaran con una novedad. Setrata
de una muleta anfibia que permitira a los usuarios con problemas leves de
movilidad desplazarse con seguridad por la arena e incluso acceder a mar, ya
gue disponen de unas boyas flotantes especiales para el amarre de las muletas.
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Esta iniciativa pionera forma parte de la tercera fase del Plan de Playas
Accesibles de la Comunidad Vaenciana.

La“muleta anfibia’ ha sido disefiada por € Instituto de Biomecéanica de
la Comunidad Vaenciana, en colaboracion con la Generditat Valenciana y
destaca por su estanqueidad y flotabilidad. Esta prevista la disponibilidad este
verano de las primeras unidades en los 46 puntos de playa accesible activos en la
actualidad, con el objetivo de probar este servicio y preparar € producto para su
implantacién en todas las playas de la Comunidad Valenciana para el afio 2004.
Por otra parte y dentro del balance de usos de |os puntos accesibles, el 59% de las
personas que solicitaron este servicio en las playas pertenecian a otras
comunidades auténomas, produciéndose en total 33.000 prestaciones entre los
meses de julio y septiembre de 2002. Un 11% de |as personas que reclamaron el
servicio eran extranjeras y un 1,5% de ellas no pertenecian a la Unidn Europea,
incrementandose en un 7% la solicitud de prestaciones de servicio respecto a
ciudadanos de otras comunidades y un 1% respecto a ciudadanos extranjeros
entre |os afos 2000 y 2001.

Espafia recupera el liderazgo europeo, que habia mantenido desde 1987
hasta 2000, y se convierte en el pais con mas arenales reconocidos con este
galardén, que premia la calidad de las aguas, la arena y los equipamientos.
Cataluia, la Comunidad Valenciana y Andalucia son las autonomias que méas
banderas han conseguido este afio. Del total de las 519 Banderas Azules que han
ondeado en las playas y puertos deportivos de Espafia en € 2002, 423 banderas
azules corresponden a playas y 96 a puertos deportivos.

En total, se analizaron 739 playas y puertos de Espaia. Catalufia es la
comunidad auténoma gue mas Banderas Azules acumula, 107 (88 playas y 19
puertos), seguida por la Comunidad Vaenciana (104, 85 playas 'y 19 puertos),
Andalucia (83, 63 playas 'y 20 puertos) y Baleares (66, 53 playas y 13 puertos).
Casi todas las comunidades auténomas han obtenido mas Banderas Azules que €l
pasado afio, destacando el caso de Galicia, que ha ganado 17, reuniendo un total
de 70 (63 playas y siete puertos). Las Unicas comunidades que han perdido
galardones son Canarias (un puerto menos que en 2001, con un total de 30
Banderas Azules) y Pais Vasco (una playa menos, sumando un total de 11
banderas).

Espaiia recupera asi €l liderazgo europeo, que perdié en 2000 después de
13 afios en cabeza. El ranking europeo continla con Grecia -que acumula 354
Banderas Azules, una menos que el pasado afio-, y Francia, que en 2000 y en
2001 ocupaba € primer puesto con 403 galardones, pero gque este afio ha pasado
a tener 288. Dinamarca, con 200 Banderas Azules, es €l tercer pais en cuanto a
numero de playas reconocidas con este simbolo (12 méas que el afio anterior). En
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la campafia de 2002 se han concedido mas de 2.800 Banderas Azules en 23
paises de Europay en la Republica Sudafricana.

La Bandera Azul, que se concede desde 1987, reconoce el cumplimiento
de unos exigentes niveles sanitario-ambientales, la existencia de sanitarios
adecuados y sin vertidos, asi como servicio de salvamento, socorrismo y
primeros auxilios en la playa o en el puerto. Los cuatro criterios que més pesan
en lavaloracién son la calidad de las aguas de bafio, lainformacion y educacion
ambiental, la gestion medioambiental, la seguridad y los servicios. Con €l fin de
asegurar el cumplimiento continuado de estos criterios, la Bandera Azul se
concede anualmente. Dentro de las distinciones especiales, cabe destacar 1a de
«Salvamento, Socorrismo y Primeros Auxilios», que ha recaido en Barcelona,
Sanxenxo (Pontevedra) y Vaencia. Por otra parte, Algeciras (Cédiz),
Torredembarra (Tarragona) y Puerto de la Cruz (Tenerife), han sido premiadas en
la categoria de «Informacién y Educacién Ambiental». La mencién especial
«Ruptura de barreras arquitectdnicas y atencion a personas con discapacidades»
ha destacado la labor de la Conselleria de Bienestar Social de la Generalitat
Valenciana, asi como lade Chiclana de la Frontera (Cadiz).

Segun datos de la Agencia Valenciana de Turismo, la red de centros de
turismo para la cualificacién profesional, CdT, que gestiona la Agencia ha
realizado durante el afio 2002, un total de 908 cursos, en los que han participado
cerca de 17.300 alumnos y se han impartido un total 54.200 horas en dichos
CUrsos.

Cuadro 1.2.34

DATOSESTADISTICOSDE LA RED DE CENTROSDE TURISMO PARA LA
CUALIFICACION PROFESIONAL EN LA COMUNIDAD VALENCIANA, ANO 2002

Formacion Formacion Total % Variacion
Continua Ocupaciona 01/02
N° de cursos 778 130 908 -7%
N° de horas 16.097 38.103 54.200 -7%
N° de alumnos 15.535 1.708 17.243 11%

Fuente: Agencia Valenciana de Turismo.

El turismo de "sol y playa"' sigue siendo el preferido de los europeos (la
tercera parte (31%) de los vigjes internacionales efectuados por motivos
vacacionales por € conjunto de la demanda turistica europea (que implican al
menos cuatro noches) se realizaron guiados por €l disfrute del "sol y laplaya'), lo

132



PANORAMA ECONOMICO

que le permite seguir a la cabeza del ranking de modalidades de vacaciones. A
pesar del considerable desarrollo de otros tipos de productos turisticos que giran
en torno a otras motivaciones, tales como e turismo de golf, el turismo de salud
o € turismo rural, la realidad muestra la continuidad de ese liderazgo como
principal motivacion paralarealizacion de viajes de recreo y ocio.

La consolidacion del turismo de "sol y playa' a lo largo de los afios,
indica que la demanda de esa modalidad turistica sigue teniendo un excelente
comportamiento, dado que cada vez hay més europeos, en términos absolutos,
que salen de su pais con €l objeto de disfrutar de unos dias de vacaciones sin que
ello suponga una merma en la proporcion que opta por disfrutar del sol y del mar.

Esta tendencia muestra la rentabilidad del esfuerzo realizado por
I’ Agéncia Vaenciana del Turisme, manifestado a través de su clara voluntad de
mejorar los servicios y adecuar los recursos, que caracterizan al principal
producto turistico de la Comunidad Valenciana, €l producto "sol y playa’.

En este sentido, laintroduccion de criterios de calidad en la gestion de las
playas, asi como la permanente dotacion y renovacion de los equipamientos que
las hacen més atractivas, convierten alas playas de la Comunidad Valenciana en
unos espaci 0s cada vez mas satisfactorios para los turistas que visitan el litoral de
las tres provincias.

Hay que destacar dentro de la oferta de turismo de trabgo la
consolidacion del Palacio de Congresos de Vaencia, que ha finalizado €
gjercicio 2002 con unos resultados més que significativos que han afianzado el
vanguardista recinto, dentro del panorama nacional de las reuniones
profesionales. Méas de 140.000 personas asistieron a los 180 actos que tuvieron
lugar en el edificio, de los que 23 fueron de caracter internacional, generando un
impacto econdmico en la ciudad de 44,3 millones de euros, principalmente en
ocupacion de hoteles y prestacién de servicios, con un incremento de 8,24
millones de euros respecto a 2001

El crecimiento en el nimero de personas que han pasado por las
instalaciones ha sido de 24.000 personas con respecto a afio anterior en
précticamente el mismo nimero de actos, aunque se ha incrementado el nimero
de congresos de caracter internacional que ha pasado de 13 a 23.
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22. ESTRUCTURA EMPRESARIAL DE LA COMUNIDAD
VALENCIANA

La Unién Europea en el Consejo Europeo de Lisboa, celebrado en marzo
de 2000, se impuso como objetivo estratégico de esta década convertirse en la
economia del conocimiento mas competitiva y dindmica del mundo, capaz de
generar un crecimiento econémico sostenible que ofrezca més y mejores puestos
de trabajo y unamayor cohesién social.

Asi mismo, la Comunicacién de la Comisién a Consgjo Europeo de
primavera de Barcelona hizo hincapié, entre otros aspectos, en € desarrollo del
espiritu de empresa en un entorno empresarial competitivo, y € propio Consejo
Europeo celebrado en marzo de 2002 en Barcelona plasmé la necesidad de llevar
a cabo reformas inaplazables para convertir a Europa en una de las areas mas
competitivas, més dindmicasy més prosperas del mundo.

La pequefias y medianas empresas dinamicas seran la base del tejido
productivo que propiciaran la creacion de empleo en la nueva economia, por 1o
gue la Comisién solicit6 latoma de una serie de medidas encaminadas a crear un
entorno favorable a inicio y desarrollo de empresas innovadoras v,
especiamente, de las PYME, como factor socioecondmico fundamental por su
considerable participacion tanto en la produccion como en su capacidad de
creacion y mantenimiento de puestos de trabajo, ademés, de su flexibilidad para
adaptarse ala dindmica de los mercados.

En la Union Europea y la Comunidad Vaenciana las empresas de
tamafio pequefio y mediano suponen la base del tejido productivo, con un peso
muy importante en la creacion de riqueza productiva y empleo. Asi queda
reflejado en el Sexto Informe del Observatorio Europeo para las PYME, que
pone de manifiesto el crecimiento producido en los Ultimos afios en el nimero de
empresas privadas no agrarias y su efecto positivo sobre e empleo. El mayor
nimero de estas empresas son PYME, ocupando este grupo de empresas a dos
tercios del empleo total.

La estructura productiva de la Comunidad Valencianay la del conjunto
de Esparfia son muy similares en cuanto a la participacion de los grandes grupos
en € Vaor Anadido Bruto total. La distribucion por sectores econdmicos en
nuestra Comunidad tiene aproximadamente |la siguiente composicion: servicios
63%, industria un 25%, construccién un 8% y agricultura un 4%.

El tejido empresarial valenciano se caracteriza por la diversidad de sus
actividades. Asi, €l sector agrario representa en torno al 40% de las exportaciones
agrarias espafniolas y el subsector citricola un 80% de la produccion espafiola. Por
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Su parte, nuestros puertos comerciales son punto de partida y retorno de un
volumen considerable de la actividad comercial.

La industria del calzado, del juguete, del mueble y cerdmica tienen un
peso econdmico muy importante, asi como la siderurgia, la industria del
automovil y hortofruticola que se concentran en diversos puntos de la geografia
de nuestra Comunidad.

Las pequefias y medianas empresas constituyen la columna vertebral del
desarrollo econdmico, como a continuacion se analiza a través de la estructura
empresarial existente en la Comunidad Vaenciana, diferenciando las empresas
en funcién de su condicion juridica, del nimero de trabajadores y de su actividad
productiva, considerando |os ultimos datos estadisticos disponibles de la encuesta
del Directorio Central de Empresas correspondientes al afio 2002, realizada por €
Instituto Nacional de Estadistica (INE).

A partir de los datos estadisticos de la encuesta del Directorio Central de
Empresas para e afio 2002, redlizada por € Instituto Naciona de estadistica
(INE), existen registradas en nuestra Comunidad 288.408 empresas,
representando éstas el 10,6% del total nacional, o que ha supuesto un aumento
de 6.476 nuevas empresas en la Comunidad Valenciana con respecto a afio
anterior, lo que equivae en cifras relativas a 2,3%, 2 décimas menos que €l
incremento relativo a Espaiia.

En € afio 2002 han tenido lugar ligeras variaciones en la distribucion
territorial del nimero de empresas entre las tres provincias de la Comunidad
Vaenciana con respecto a afio 2001. Asi, Vaencia ubica en su territorio el
51,4% de las sedes de dichas firmas (el 52% en el afio anterior), Alicante €l
37,2% (un afio antes suponia el 36,7%) y Castellon el 11,4% restante (un 11,3%
en el 2001).

Con respecto al gjercicio anterior, Alicante registra e mayor aumento,
tanto en términos absolutos como relativos, con un incremento del 3,7%y 3.879
empresas mas, mientras que Valencia con 148.348 empresas experimenta una
variacion interanual del 1,1% con 1.656 nuevas empresas. Por Ultimo, Castellén
con 32.766 firmas crece un 3%, |o que supone un aumento de 941 empresas.

Con relacién a la naturaleza juridica de las empresas valencianas, el
59,7% corresponde a personas fisicas, habiendo aumentado medio punto
porcentual respecto a ejercicio 2001. Las Sociedades de Responsabilidad
Limitada representan el 31%, seguidas de las Comunidades de bienes con €
3,4%, Sociedades Andnimas con €l 2,8%, con un 2% las Asociacionesy otrosti-

135



MEMORIA 2002

"IN - Sesaidwig sp [eausD 011030811Q BIUsNnd

pepiunwo) k| e 0199dsal elouiA0.d eped ap A ‘feuoideu [e10} P 2170s BUeIDUS[e A Pepiunwio) e ap sesaidwe ap afejusdaiod 2L
[e101 o a4qos esaidwie ap odi eped ap afejuediod (TL

sesaidwia ap olwnu ‘w

00v'0TLC L1E'SY9°C 9'0T 80v'88¢C L'0T 2€6'18¢C ¥'1S 8VE'8YT  0'2G 269'9VT V'TT 99.2€  €TT Se8'1E T'.€ ¥6C'L0T  L'9€ STY'E0T felol
e e e o e e En e

20 6S5'S 20 €£9's 20 ves 20 vES 20 ove 20 ave 20 29 20 €9 T0 <zt T0 92T sono A ny Bi0
9't T0SL6 S't 986 0T Sess 6T 98€S 2T zoce 0c 2s6C LT T9S ST T 6T 20T 6T €967 sodn so.0 A oSy
60 L9812 60 0OTCe 60 619¢C 60 /€ST 0T SesT 0T 20ST TT 99%€ TT 09%€ 10 8eL L'0 S9 seAlesedooD 005
8'c T€9'9L 6'C €09'SL v'e 2986 ¥'e 5956 v'e 200G €t Gz8v ¥'s €T ¥'s 62LT 6'C 160€ 62 100 sausig 8ap ‘WD
00 LTT 00 Lt 00 ¥ 00 ¥ 00 ¢ 00 ¢ 00 0 00 0 00 ¢ 00 ¢ elelpuewo) 00
00 TV 00 €05 00 se 00 ¥ 00 9T 00 8t 00 ¥ 00 S 00 8t 00 8T SeAlx910D 00S
¥'92 2vS'9TL 2'se Tv'199 0'TE 2ZE'68 T'0E 28678 9'6C 898'ey 1'8 6ET'CY €T€ 2920T  S'0E S69'6 8'7¢ Z6T'SE  0'CE 860°€E epejiw | 'dsay "00S
L'v 625921 67 6vE62T 8C 1508 6C 928 T€ €297 €€ VY v'e 2t 9t TETT TC 90eT 2T TeeT Sewliuguy "20s
€79 €8TC99T  ¥29 S92TS9T 165 €ST2LT 9'09 /TL0.T S'09 02268 ¥'T9 SET06 8'95 929'8T  L'/S T/E8T v'6S L62€9  2'09 11229 Sedis)} seuosed
L w TL w TL w TL w TL w TL w Lw Low Low L w

200¢ T00C 200c T00C 200c T00C 200c T00C 200c T00C

eyedsy BUEDWBEA 'O EPWEA ug|pIsed eIy

2002 ‘v21dJdNc YZ3TvaNLYN NNO3S SYSIHdNT 3A OFdIWNN

GE'¢’I olpend

136



PANORAMA ECONOMICO

tipos, con 9 décimas de punto las Sociedades Cooperativas y finalmente, con 2
décimas |os Organismos AutGnomos y otros.

Comparando los datos comentados en el parrafo anterior respecto a la
distribucién que se establece para € total de Espafa, se observa que en €l
conjunto nacional el porcentaje de personas fisicas es superior, alcanzando un
61,3%. Del mismo modo, la Comunidad Valenciana se caracteriza por registrar
un menor porcentgje de Sociedades Andnimas que el conjunto de Espaia (un
2,8% frente al 4,7% nacional).

Este hecho se compensa por la mayor presencia en nuestra Comunidad
de Sociedades de Responsabilidad Limitada, representando en el conjunto de
Esparia el 26,4%, 4,6 puntos menos que en €l tejido empresarial valenciano.

Cuadro 1.2.36

VARIACION PORCENTUAL DEL NUMERO DE EMPRESAS, 2001-2002

Alicante Castellon Vaencia C.V. Espafia
Personas fisicas 25 14 -0,40 08 0,7
Soc. An6nimas -0,6 -0,8 -3,2 21 -2,2
Soc. Resp. Limitada 6,3 58 41 52 7.4
Soc. Colectivas 0,0 -20,0 -11,1 7,3 -6,4
Soc. Comanditaria 0,0 0,0 0,0 0,0 -7,9
Com. de Bienes 32 2,0 37 32 15
Soc. Cooperativas 79 1,7 15 3.2 27
AsocC. y otros tipos 5,6 19,1 8,5 83 6,7
Org. Aut. y otros -32 -1,6 -1,4 -1,9 0,5
Total 3.8 3,0 1,1 2,3 25

Fuente: Directorio Central de Empresas - INE

El mayor porcentgje de personas fisicas se encuentra presente en la
provincia de Valencia con un 60,5%, frente al 59,4% de Alicante y el 56,8% de
Castellon. Alicante se caracteriza por contar con un mayor nimero de Sociedades
de Responsabilidad Limitada (32,8%), en detrimento de las Sociedades
Anonimas, mientras que en Castellon se registra e mayor porcentaje de
Sociedades Anoénimas (3,4%), de Comunidades de bienes (5,4%) y de
Sociedades Cooperativas (1,1%) y la menor en lo que a Asociaciones y otros
tipos (1,7%) serefiere.
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En Espafia, el criterio mas utilizado para delimitar a las empresas
atendiendo a su tamarfio es el nimero de empleados. En este sentido, cabe indicar
que el 49,8% de las empresas contabilizadas en la Comunidad Valenciana no

poseen asalariados, tal y como se recoge en el Cuadro 1.2.37, corroborando asi €l

claro dominio del auto-empleo que se observa en su estructurajuridica.

Cuadro 1.2.37

NUMERO DE EMPRESAS SEGUN ESTRATO DE ASALARIADOS, 2002

Alicante Castellén Valencia C. Vaenciana Espania
m m m m T1 m
Sin asalariados 52.341 15.598 75.664 143.603 49,8 1.425.332
Del a2 asdariados 30.711 9.468 39.296 79.475 27,6 716.914
De 3 a9 asdariados 17.477 5.348 23.050 45.875 159 403.430
De 10 a 49 asalariados 6.120 1.895 8.915 16930 59 140.435
De 50 a 99 asalariados 463 263 834 1560 05 13.468
De 100 a 499 asalariados 171 179 536 886 03 9.466
De 500 a 999 asalariados 8 13 35 56 00 815
De 1000 a 4999 asalariados 2 2 13 17 00 466
De més de 4999 asdariados 1 0 5 6 00 74
T2 T2 T2 T3

Total 107.294 37,2 32.766 11,4 148.348 514 288.408 10,6 2.710.400

m: nimero de empresas

T1: Porcentaje de cada estrato de asalariados sobre el total de la Comunidad Valencianay de Espafia
T2: Porcentaje de empresas de cada provincia respecto de la Comunidad Valenciana
T3: Porcentaje de empresas de la Comunidad Valenciana sobre €l total nacional

Fuente: Directorio Central de Empresas - INE

En cuanto a las empresas que poseen asalariados (144.805), € 86,6%
(125.350) son pequefias empresas -con menos de 10 trabajadores-, elevandose

este porcentaj e hasta el 98,2% en el caso de las empresas hasta 50 trabajadores.

Como se ha comentado con anterioridad, las pymes predominan en el

tejido empresarial de la economia valenciana y espafiola, tal y como se muestra
en e Cuadro 1.2.37. Asimismo, las diferencias son poco significativas entre las

tres provincias de la Comunidad Valenciana.
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Cuadro1.2.38

NUMERO DE EMPRESAS POR ACTIVIDAD PRINCIPAL, 2002

C. V. Espafia CV | Esp. T3
ACTIVIDAD

N T1 N T1 T2 CV  Esp.
Extraccion de minerales, crudos de petréleosy gas natural 274 0,1 2.940 01 9.3 3,0 2,6
Ind. de productos aimenticios, bebidas y tabaco 2585 0,9 33.825 1,2 7,6 3,2 1,6
Ind. confeccion y peleteria. Prep., curtido y acabado del cuero 7493 26 34679 1,3 21,6 0,1 13
Ind.maderay corcho (exc.muebles); cesteriay esparteria; ind.papel 2.879 1,0 21552 0,8 13,4 -2,2 -0,9
Edicion, artes gréficas y reproduccion de soportes grabados 2.085 0,7 23.655 0,9 8,8 2,6 2,8
Ind. quimica, refino de petréleo, trat. de combustiones nucleares 670 0,2 4726 0,2 14,2 0,0 0,3
Fabricacion de prod. minerales no metdlicos, caucho y mat. plasticas 3381 1,2 18.964 0,7 17,8 0,2 0,9
Metalurgia 173 0,1 1822 0,1 95 -1,7 0,2
Fabricacion de prod. metdlicos, excepto maguinariay equipo 3.995 14 42927 1,6 9.3 2,0 18
Ind. de la construccién de maguinariay equipo mecanico 1.849 0,6 14.852 0,5 12,4 3,8 2,8
Fabric. de még. de oficina, eg. informéticos, mag. y mat. eléctrico 620 0,2 5,502 0,2 11,3 6,0 0,8
Fabric. eqg. einstr. médico-quirurgicos, de precision, opticay relojeria 593 0,2 5.647 0,2 10,5 0,9 0,8
Fabricacion de material de transporte 377 01 4818 0,2 7.8 0,3 18
Fabricacion de muebles; otras industrias manufactureras 4089 14 28503 1,1 14,3 -0,5 0,7
Reciclaje 27 00 193 0,0 14,0 80 17,7
Prod. y distribucién de energia eléctrica, gas, vapor y agua caiente 133 0,0 1.841 01 7.2 81 136
Captacion, depuracion y distribucion de agua 303 0,1 1.333 0,0 22,7 1,7 1,7
Construccion 34.673 12,0 336.075 12,4 10,3 89 6,8
Ventay rep. de vehic. de motor, ventaal por menor de combustible 7.784 2,7 72908 2,7 10,7 -0,0 0,7
Comercio a por mayor e intermediarios del comer.(exc.vehic. motor) 23.033 8,0 193772 7,1 11,9 -0,6 0,3
Comercio a por menor (exc.vehic. del motor); rep. de enseres dom. 57.199 19,8 529.967 19,6 10,8 -10  -02
Hosteleria 26.978 94 265.626 9,8 10,2 0,6 0,7
Transporte terrestre; transp. por tuberias; maritimo; aéreo y espacial 18.179 6,3 201.422 7.4 9,0 11 05
Actividades anexas a los transportes; activ. de agencias de vigjes 1923 0,7 19.630 0,7 9,8 2,8 3,0
Correos y telecomunicaciones 487 0,2 6.139 0,2 79 -24 41
Intermediacion financiera, seg. y planes de pensiones (exc. S.S.0.) 5281 18 45069 1,7 11,7 26 -09
Actividades inmobiliarias 11699 4,1 95.788 35 12,2 10,8 9,6
Alquiler mag. y eq. sin operario, de efectos person. y enseres dom. 2.260 0,8 21.378 08 10,6 -0,8 4,2
Actividades informéticas 1.839 06 22453 08 8,2 11,8 11,9
Investigacion y desarrollo 1526 05 12.656 05 121 2,7 41
Otras actividades empresariales 32420 11,2 343.178 12,7 9,4 34 4,2
Educacion 4817 1,7 4719 17 10,2 0,0 20
Activ. sanit. y veterinarias, serv. sociales; act. saneamiento publico 11.027 38 105.096 39 10,5 35 2,6
Activ. recreativas, culturales'y deportivas; act. asociativas 6.265 2,2 64.392 24 9,7 6,7 79
Actividades diversas de servicios personales 9.492 33 79.876 2,9 11,9 338 37
Total 288.408 100  2.710.400 100 10,7 23 25

T1: Porcentaje de cada tipo de actividad sobre €l total.
T2: Porcentaje que representa el nimero de empresas de la C.V. sobre el total del Estado, por actividad.
T3: Variacion porcentual del nimero de empresas dela C.V. y de Espafia entre €l afio 2001 y 2002, por actividad.

Fuente: Directorio Central de Empresas - INE / Elaboracion propia.

El nimero de empresas con una plantilla superior a los mil trabajadores
asciende a 23, de las cuades, € 78,3% se ubica en Vaencia (18 de las 23
existentes), y en cuanto alas empresas con més de cinco mil asalariados se sitlan
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en esta provincia cinco, del total de seis con que cuenta la Comunidad
Vaenciana.

Por otro lado, se puede afirmar que en la Comunidad Valenciana existe
un alto grado de dispersién en cuanto al nimero de empresas segun su actividad
principal, siendo éste muy similar al del conjunto de Espafia.

Dentro de esta diversificacion destacan, tanto en la Comunidad
Vaenciana como en el total del Estado, las empresas dedicadas al comercio. En
nuestra Comunidad el 19,8% son comercios minoristas 'y e 8% comercio a por
mayor, construccion (12%), hosteleria (9,4%), transporte (6,3%) y actividades
inmobiliarias (4,1%), no superando ninguna otra actividad e 4% de
representatividad, como se puede observar en el Cuadro 1.2.38.

A través del andlisis por actividad se aprecia una presencia de empresas
en la Comunidad Valenciana superior a la media (10,7%), entre otras, en las
empresas dedicadas a la captacion, depuracion y distribucion de agua
(representan el 22,7% del total del Estado), las de laindustria de la confeccion y
peleteria (21,6%), las de fabricacion de productos minerales no metélicos
(17,8%) y las de fabricacion de muebles (14,3%).

En e Cuadro 1.2.38 se muestra la evolucion registrada durante € afio
2002 en las empresas de la Comunidad Vaenciana. En términos relativos, los
aumentos mas importantes se han producido en las empresas dedicadas a
actividades informaticas que han crecido un 11,8%, seguidas de las actividades
inmobiliarias (10,8%) y la construccion con un incremento interanual del 8,9%.

En Esparia, |as actividades que han registrado |os mayores aumentos han
sido las empresas dedicadas al reciclaje, que han crecido un 17,7%, las firmas de
produccion y distribucién de energia eléctrica, gas, vapor y agua caliente (13,6%)
y las dedicadas a actividades informéticas (11,9%).

Economia Social

Un aspecto destacable acaecido en e afio 2002 en relacién con la
economia socia en nuestra Comunidad ha sido la elaboracion del Anteproyecto
de Ley de Cooperativas de la Comunidad Vaenciana, que en su dia fue remitido
al Comité Econdmico y Socia paralaemisiéon del dictamen preceptivo, segiin lo
establecido en su ley de creacion. Dicho dictamen fue aprobado por unanimidad
por todos los miembros del CES-CV, con e voto particular del grupos |
“Organizaciones sindicales’.
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Esta Ley fue aprobada en marzo de 2003 por las Cortes Valencianas con
el apoyo undnime de todas | as fuerzas politicas.

La Comunidad Vaenciana es una de las autonomias con mayor presencia
de la economia social en su estructura empresarial, junto con Andaucia y
Cataluiia.

Por o gue respecta a las Sociedades Cooperativas en situacion de alta en
la Seguridad Socid a finalizar el afio 2002, en nuestra Comunidad habia 2.941
centros, el 11,6% del conjunto de Espafia, por detréas de Cataluiia (24,3%) y
Andalucia (21,9%) y como se observa en € Cuadro 1.2.39. Por provincias,
Vaencia posee 1.632 centros, seguida de Alicante y Castellon con 980 y 329
centros, respectivamente.

En cuanto a las Sociedades Laborales, la diferencia entre el niUmero de
centros de las distintas Comunidades es mucho menor, siendo Andalucia con
2.762 centros la que mayor porcentaje representa sobre el total de Esparia
(16.4%). La Comunidad Valenciana posee 1.533 centros, lo que supone € 9,1%
de Esparfia, siendo Valencia la més representativa (54,8% de la Comunidad)
seguida de Alicante (30,9%) y Castellon (14,3%).

Durante €l afio 2002 han disminuido en la Comunidad Vaenciana tanto
el nimero de Sociedades cooperativas, como el de las Sociedades |aborales.

Por e contrario € nimero de trabajadores ocupados en la economia
socia haaumentado.

En la Comunidad Valenciana, el nimero total de trabajadores ocupados
en laeconomia social es de 51.756, o que supone el 2,89% del total de ocupados
en e Comunidad Valenciana, de los que un total de 42.569 corresponden a
sociedades cooperativas (un 82,2%) y € resto 9.187 trabajadores (17,8%),
corresponden a sociedades laborales. En Espafia, 10s ocupados en la economia
social ascienden a 385.441 personas, de |os cual es 284.666 |0 estan en sociedades
cooperativas (73,9%) y 100.775 trabajan en sociedades laborales, es decir, un
26,14%. Como se desprende de estas cifras, e 13,5% de los trabajadores de la
economia social espafiola pertenecen a nuestra Comunidad, porcentgje que se
sitlia en € 15,0% en el caso de las sociedades cooperativas y en € 9,1% en las
sociedades |aborales.
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Cuadro 1.2.39

NUMERO DE CENTROSDE COTIZACION Y SUS TRABAJADORES DE
SOCIEDADES COOPERATIVASY SOCIEDADES LABORALES, 2002

Sociedades Cooperativas Sociedades Laborales

N° Centros T1 Trabajadores T1 N° Centros T1 Trabajadores T1

Andalucia 5543 219 54.045 19,0 2762 164 14.308 14,2
Aragén 785 31 7412 26 740 44 3556 35
Asturias 298 1,2 3490 12 426 25 2728 27
Baleares 182 07 2375 08 184 11 982 1,0
Canarias 459 1,8 7364 26 837 50 3563 35
Cantabria 90 04 1071 04 147 09 1.057 1,0
Casdtilla=La Mancha 1494 59 13039 46 1458 87 8472 84
Castillay Ledn 1471 58 12.753 45 879 52 4120 41
Cataluia 6.149 243 42139 148 1816 108 11463 11,4
Comunidad Valenciana 2941 116 42569 15,0 1533 91 9187 91
Extremadura 816 32 7590 27 438 26 2141 21
Gadlicia 934 37 9.265 33 945 56 4799 48
Madrid 926 37 11211 39 2201 131 11.381 113
Murcia 1335 53 12.820 45 785 47 5318 53
Navarra 309 12 4519 16 494 29 4311 43
Pais Vasco 1383 55 50.835 17,9 1121 67 12.930 128
Rioja(La) 165 07 1620 06 73 04 376 04
Ceutay Mdlilla 56 0,2 549 0,2 16 0,1 83 0,1
Total Espafia 25.336 100 284.666 100 16.855 100 100.775 100
Total C. Valenciana 2941 116 42569 150 1533 91 9.187 91
Alicante 980 333 8.210 193 473 30,9 2.668 29,0
Castellon 329 112 6.514 153 219 143 1.238 135
Vaencia 1.632 555 27.845 654 841 548 5281 575

T1: Porcentaje que representa cada provinciarespecto ala C. Valenciana, y de cada CC.AA. sobre Espafia (%)

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales / Elaboracién Propia.

Por actividades, € sector que mas centros posee en la Comunidad
Vaenciana es e comercio y hosteleria (1.317), seguido de la industria
manufacturera (938), representando el 28,2 y 20,1%, del total autondmico,
respectivamente (ver Cuadro 1.2.40). En Espafia los sectores que méas centros
poseen son |os mismos gque en el territorio autondmico, representado entre ambos

el 47,6% del total de centros existentes.
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Por provincias, Valencia es la que mas centros de cotizacion posee en
todas las actividades, destacando por su nimero tanto el comercio y la hosteleria
como la industria manufacturera (728 y 572, respectivamente). En Alicante,
también estas dos actividades son las que acaparan €l mayor nimero de centros
con 357 y 273, respectivamente, mientras que en Castellon los sectores que méas
centros poseen son €l comercio y hosteleria (232 centros) y laagricultura con 143
centros.

El nimero de empleados presenta una tendencia similar a numero de
centros, siendo el sector comercio y hosteleria y la industria manufacturera los
mas representativos. En la Comunidad Valenciana los empleados en el sector
comercio y hosteleria son 18.028 (41,2% del total de la Comunidad) y en la
industria manufacturera 7.061 trabajadores (16,1%). En Espafia estén ocupados
en estos sectores 82.362 y 73848 personas respectivamente, significando el
49,5% del total nacional entre ambos.

Cuadro1.2.41

PORCENTAJE DE POBLACION OCUPADA EN LA ECONOMIA SOCIAL RESPECTO
AL TOTAL POR SECTORESY COMUNIDADESAUTONOMAS, 2002

Agrario Industria Construccion Servicios Total
Andalucia 4,26 511 2,72 2,01 2,69
Aragon 2,76 2,34 3,03 2,25 2,38
Asturias 1,06 1,84 1,51 1,72 1,67
Baleares 1,95 0,75 0,65 0,95 0,91
Canarias 2,89 2,86 1,33 1,32 1,48
Cantabria 0,22 1,58 0,80 1,12 1,12
Casdtilla-La Mancha 3,67 6,00 4,21 2,19 3,33
Cadtillay Ledn 3,77 2,89 1,46 1,27 1,82
Cataluia 3,02 1,53 2,69 1,97 1,94
Comunidad Valenciana 471 211 2,37 3,19 2,89
Extremadura 3,19 5,67 2,49 2,19 2,72
Gdlicia 0,82 2,48 1,17 1,00 1,30
Madrid 3,94 0,94 1,31 0,91 0,96
Murcia 2,86 5,05 7,38 3,37 4,05
Navarra 4,04 4,76 577 3,06 3,85
Pais Vasco 2,62 12,44 3,29 5,06 6,93
Rioja(La) 2,641,25 2,77 0,82 1,70 2,02
Ceutay Mdlilla 741 4,44 1,56 1,24 1,34
Total Espafia 3,16 333 2,38 1,98 2,35

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales.
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Conviene destacar el elevado nimero de ocupados en €l sector comercio
y hosteleria en las tres provincias, con un total de 11.004 empleados en Valencia,
seguida de Castellon con 4.205 y Alicante 2.819. En el caso de Castellon,
representan el 51,8% del total de trabajadores de la provincia, mientras que en
Vaenciasuponen el 41,8% y en Alicante el 30,1%.

En cuanto a la poblacion ocupada de la economia social respecto al total
de la poblacién ocupada en Espafia representa € 2,35%. En la Comunidad
Valenciana éste se eleva hasta el 2,89% de la poblacion ocupada, superada por €l
Pais Vasco (6,93%), Murcia (4,05%),Navarra (3,85%), y Castilla la Mancha
(3,33%), tal y como se observaen el Cuadro 1.2.41.

Por sectores, el agrario y los servicios, son los més representativos en
nuestra Comunidad con un 4,71% y 3,19% respectivamente, superando ambos la
media nacional situada en 3,16% y 1,98% en estos mismos sectores. En la
industria, ocurre lo contrario, siendo este porcentaje del 2,11%, 1,22 puntos por
debajo de la media espafiola. Por ultimo, el sector de la construccion representa
d 2,37% de la poblacion ocupada total, 1 décima por debajo de la media
nacional.

Aperturas de centros de trabajo

En e afio 2002 se ha registrado una disminucion de las comunicaciones
de aperturas de centros de trabajo ascendiendo a 20.290 (ver Cuadro 1.2.42), lo
gque supone 20 comunicaciones de apertura menos que las registradas el afo
anterior. En términos porcentuales, el retroceso registrado durante el afio ha sido
del 0,1%, frente a 1,0% del afio 2001.

Cuadro1.2.42

APERTURAS DE CENTROS DE TRABAJO EN LA COMUNIDAD VALENCIANA
Periodo 1996-2002

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 0102

Alicante 6.305 6.429 6.787 7.348 7.897 8.038 8.339 37
Castellon 2271 2.334 2.649 2711 3.153 3.195 3145 -16
Vaencia 7.377 7.372 8.068 8.599 9.064 9.077 8.806 -3,0

Comunidad Valenciana 15953 16.135 17.504 18.658 20.114 20.310 20290 -0,1

Fuente: Conselleria de Economia, Hacienday Empleo. Direccion General de Trabajo y Seguridad Laboral.
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Por provincias, Alicante ha tenido el mayor incremento con un 3,7% de
las aperturas de centros de trabajo, registrando un total de 8.339 aperturas. En
Castell6n se han realizado 3.145 aperturas, con una variacion interanual negativa
en relacion a 2001 de 1,6%. Por dltimo, Vaencia es la que mas comunicaciones
contabiliza en términos absolutos (8.806), s bien ha experimentado una
disminucion del 3%.

Por o que respecta a las suspensiones de pagos y quiebras, €l INE desde
junio de 2002 (con referenciaal primer trimestre del afio) publicatrimestralmente
la estadistica de suspensiones de pago y declaraciones de quiebra, con el fin de
conseguir aumentar la tasa de respuesta y mejorar la calidad de los datos
provisionales que difunde. Hasta que no se disponga de una serie de trimestres
comparativos, € INE no volverd a publicar resultados desagregados de la
encuesta.

2.3.EL EMPLEO EN LA COMUNIDAD VALENCIANA

El mercado de trabajo en la Comunidad Valenciana no ha sido ajeno ala
desaceleracion que ha padecido la actividad econdmica en e afio 2002. No
obstante, las principales variables de este mercado (actividad, ocupacion y
desempleo) se han mantenido con unos valores mas favorables en nuestra
Comunidad con relacion a Espafia.

En primer lugar, con respecto alaincorporacion a mercado de trabajo en
2002, como se observa en el Gréfico 1.2.34, latasa de actividad en la Comunidad
Valenciana se ha situado en e 56,8% en e Udltimo trimestre del afio frente al
56,1% en 2001, mientras que en Espafia el nimero de activos sobre € total de la
poblacién en edad de trabajar fue un 54,3% (53,3% en 2001). Como
tradicionalmente ha ocurrido, la economia valenciana mantiene una tasa de
actividad superior a la espafiola, concretamente el diferencial en el afio 2002 fue
de 2,5 puntos porcentual es.

Por provincias, la tasa de actividad ha aumentado en todas ellas,
correspondiendo la mayor tasa a Vaencia con un 57,7%, mientras que Castellon
y Alicante registraron un 55,7% (ver Gréfico 1.2.35).

Por su parte, €l ritmo de crecimiento de la ocupacién se ha ralentizado,
dando lugar a un ligero descenso de la tasa de empleo en 2002, alcanzando un
50,8% (51,1% en 2001). En este caso, también el empleo obtiene unos valores
mas favorables en nuestra Comunidad con respecto a Espaiia que registro un tasa
de empleo de 48,1%, 2,7 puntos porcentuales inferior alavalenciana
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Castellon presenta la tasa de empleo més elevada de toda la Comunidad
con un 53,1%,, seguida de Valencia con un 51,1% y Alicante con un 49,7%.

Gréfico 1.2.34

TASASDE ACTIVIDAD, EMPLEO Y PARO EN
LA COM.VALENCIANA Y ESPANA
IV Trimestre 2001 - 2002
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Gréfico 1.2.35
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En cuanto a desempleo estimado, la tasa de paro en la Comunidad
Valenciana ha aumentado en 2002, alcanzando en € ultimo trimestre el 10,5%,
punto y medio més que en el mismo periodo del afio anterior, como se recoge en
los Gréficos 1.2.34 y 35. En los Ultimos afios las tasas de desempleo de nuestra
Comunidad se han situado en niveles inferiores alas cifras estimadas en Espafia.
Asi, en e cuarto trimestre de 2002 la tasa de paro espafiola fue del 11,5%, un
punto més gque en la Comunidad. Vaenciana.

Como se puede apreciar en el Gréfico 1.2.36, la provincia de Castellon
registra la menor tasa de paro con un 4,5%, mientras que Alicante y Valencia
alcanzaban el 10,8% y 11,6%, respectivamente.

Gréfico1.2.36

TASASDE ACTIVIDAD, EMPLEO Y PARO
POR PROVINCIASDE LA C.V.
IV Trimestre 2001 - 2002

57,7

Valencia 56,9

Castellén ;—’55: Actividad
Alicante o
Valencia — s
Castellén Eo Empleo

. 49,7
Alicante — 50,3

5 ' Paro 02002

Castellon ; 42

8

Fuente: EPA. INE.

Por comunidades autonomas, la Comunidad Valenciana se sitUa en un
término medio en relacion a la tasa de paro estimado. Las menores tasas en €
cuarto trimestre de 2002 corresponden a las ciudades autonomas de Ceuta y
Melilla con un 4,2%, Navarra (5,2%), La Rioja (6,1%), Aragon (6,3%) y Madrid
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(6,9%). En € extremo opuesto se encuentran las autonomias andaluza (20,2%) y
extremefia (19,0%).

Un andlisis més detallado de las principales variables del mercado de
trabajo se recoge en el apartado primero del segundo capitulo de esta Memoria.

Cuadro 1.2.43

TASA DE PARO POR COMUNIDADESAUTONOMAS
Cuarto Trimestre 1999-2002

1999 2000 2001 2002
Andalucia 26,7 22,8 19,3 20,2
Aragén 8,1 7,2 4,7 6,3
Asturias 18,4 16,5 6,8 10,0
Baleares 7,6 7,2 4,9 8,1
Canarias 13,9 11,9 10,8 11,3
Cantabria 14,8 14,0 8,9 10,7
Castilla-La Mancha 14,7 13,1 10,2 10,0
Cadtillay Ledn 14,6 12,7 8,9 9,7
Catalufia 10,0 8,6 8,7 9,6
Comunidad Valenciana 13,2 11,3 9,0 10,5
Extremadura 24,6 234 14,0 19,0
Gdlicia 16,2 14,4 10,6 12,0
Madrid 12,1 11,3 7,1 6,9
Murcia 13,0 12,5 11,0 11,4
Navarra 7,0 57 45 52
Pais Vasco 135 12,0 9,6 9,3
LaRioja 8,9 74 4,7 6,1
Ceuta-Médlilla 235 21,6 4,7 4,2
Espafia 15,3 134 10,5 11,5

Fuente: EPA. INE.

149



